



„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W mieście, Na prowincji, W Austrii, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i in. krajów. Rows for annual, half-yearly, and quarterly rates.

Polscy numer kosztuje 8 ct., z przesyłką pocztową 10 ct. — we Lwowie w Biurze dzienników A. Olszewskiego ul. Kilińskiego 2 i Płona, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 8 ct.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z piędziami i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) aprasza się następująco: Franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne wprost do redakcji nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów nieregularnych nie przyjmuje się.

Redakcyjnym nadstawnym Redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13. Telefon Nr. 41.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamieszczać: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy. — Magazyniści: F. A. Grigara i Główna trafikowa w Ryńku — Biuro (R. Herz) Plac Maryacki, 9. — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej. Plac Maryacki, 2. — Handel S. W. Niemcewskiego w Sukiennicach. Zamieszczać prenumeratę i ogłoszenia przyjmują Biura dzienników: We Lwowie Ludwik Płota, ul. Karola Ludwika 11. — W Tarnowie Józef Pisz. — W Przemysku Heszelski. — W Jarosławiu Krzyżanowski. — W Wiedniu pp. Hassenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Opelli, L. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Hermann Goldschmidt, M. Dukas, H. Schalek, J. Danneberg. — W Paryżu Société Mutuelle de Publication A. Lorette, directeur, Rue Caumartin, 61. Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobno p. (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 ct. — Nadesłane po 30 centów od wiersza za każdy raz. — Nekrologia po 15 ct. od wiersza. — Głosy publiczne po 50 ct. od wiersza. — Załączniki do Nowej Reformy (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 złr. od 100 egzemplarzy, a 50 ct. od 100 egzemplarzy miejscowych prenumerat. Należytość aprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym.

Kraków, 15 lutego.

Zakończono zatem okres obrad sejmowych i Rada państwa dziś rozpoczyna nową sesję. Obrady sejmów krajowych nie ziszczyły tych nadziei, jakie żywić było można na początku ubiegłej sesji. W jednej z programowych mów prezydent rady ministrów zapowiedział, że gotów jest spełnić życzenia Włochów tyrolskich, byle nie naruszyły jednolitości kraju i jego ustawodawczej reprezentacji. W mowie tej hr. Badeni przyrzekł poparcie żądań południowych Słowian, o ile nie zmierzają li tylko do prowokacji i obracają się w granicach możliwości. Liczne zresztą objawy zapowiadały zbliżenie się Młodocechów do rządu i głośno mówiono o układach zmierzających do pojednania obu narodowości w Czechach. Zapowiedziano nawet, że Młodocechowie zgodzą się na wniosek niemiecki o podział Sejmu czeskiego na kurje narodowe, a w zamian za to otrzymają uznanie języka czeskiego, jako urzędowego w wewnętrznej służbie władz i sądów w okręgach zamieszkałych przez większość czeską. Słusznie zatem spodziewać się było można, że Izby sejmowe będą widownią doniosłych wypadków, które zbliżą do siebie wznowione narodowości i rozpoczną nową erę pojednania i pokoju.

Tymczasem w Sejmie tyrolskim rząd nie wystąpił z żadnym projektem, któryby spełniał słuszne żądania Włochów. W sejmach tryesteńskim i istryjskim większość włoska postępowała z tą samą bezwzględnością. W sejmie styryjskim nie ukazały się postowie słowieńscy, a na Morawach i Śląsku walka narodowości nie straciła nic z dotychczasowej swej siły. Rząd nie wkroczył nigdzie pomiędzy walczące strony i nie uczynił żadnego kroku, aby pokrzywdzonym mniejszościom zapewnić wymiar sprawiedliwości. Wszystko pozostało po dawnemu.

Sejm czeski rozpoczął się demonstracją Młodocechów przeciw namiestnikowi. Ogólne przekonanie wskazywało hr. Thuna, jako główną zapórę pojednania obu narodowości. Rząd przyjął prośbę hr. Thuna o dymisy, a ustępujący namiestnik w czasie dyskusji budżetowej i przy zamknięciu sesji nie był obecny w Izbie sejmowej, tak że Sejm nie miał sposobności złożyć mu zwykłych podziękowań i pożegnać go w myśl zwyczaju. Dymisy hr. Thuna nie wpłynęły jednak weale na tok spraw sejmowych. Kompromis co do klucza przy wyborach komisji sejmowych rozbił się zaraz na początku sesji i zawrzała walka między obu narodowościami. Czesi Niemców a Niemcy Czechów pragnęli przede wszystkim wyzyskać, zaś postowie wielkiej własności przyjęli rolę pośrednika i odgrywały ją do ostatniej chwili, przechylając szalę raz na jedną, drugi raz na drugą stronę.

Wniosek niemiecki o podział Sejmu na kurje narodowościowe spotkał się ze stanowczą opozycją Młodocechów i tylko większą własność uchroniła go od pogrzebania w pierwszym czytaniu. Rząd nadspodziewanie zajął w komisji stanowisko przychylne dla Niemców, a większą własność poszła za tą wskazówką rządu. Komisja nie ukończyła jednak obrad i wniosek pogrzebano z honorami. Wniosek młodocechowski o wysłanie adresu do korony, uratowała również większa własność w pierwszym czytaniu. W ko-

misy nie uzyskał on jednak większości i uchwalono jedynie ułożyć zasady programu prawnopolitycznego. Rząd nie uwzględnił jednak rezolucji Sejmu, aby sesji nie zamykać, lecz ją tylko odroczyć, prace komisyjne należy zatem uważać za skończone i w nowej sesji wszelkie wnioski muszą być ponownie, jeżeli mają wejść na porządek dzienny obrad komisji i Izby sejmowej. Sprawa ugody pomiędzy Niemcami a Czechami nie postąpiła ani na krok naprzód, a Młodocechowie pomimo odwołania hr. Thuna doznali pewnego rozczarowania i wracają do Rady państwa bez żadnych rezultatów.

Rozpoczynająca się sesja Rady państwa budzi wskutek tego pewne zaniepokojenie. Młodocechowie nie zdradzili dotychczas niczem, jakie stanowisko zajmą w Izbie poselskiej wobec ministerstwa hr. Badeniego. Odwołanie hr. Thuna jest niewątpliwie ważnym ustępstwem dla nich, ale nie może mieć takiego znaczenia, aby stanowczo wpłynęło na ich stanowisko do rządu. Oświadczenie reprezentanta rządu w komisji dla wniosku o podział Sejmu czeskiego na narodowe kurje, nie przyczyniło się weale do zbliżenia Młodocechów do rządu, a stanowisko hr. Badeniego wobec kwestii czeskiej i jego zamiary pozostały nadal zagadką. Czy Młodocechowie będą nadal flirtować z hr. Badenim, czy też powrócą do dawnego „ostrzejszego tonu“ — oto pytanie, które rozwiązać może dopiero rozpoczynająca się sesja.

O wiele więcej interesu budzi jednak nowy okres prac Rady państwa zapowiedziany, że na dzisiejszym posiedzeniu rząd przedłoży nowy projekt reformy wyborczej i prope go szczegółowym wywodem, który wygłosi sam prezydent gabinetu. Będzie to najdonioślejszy fakt od chwili objęcia rządów przez hr. Badeniego, a wniesiony projekt i zapowiedziana na dziś mowa austriackiego premiera muszą wyjść poza granice politycznych ogólników i dwuznacznych przyrzeczeń, w które obfitowały dotychczasowe enuncjacje rządu. Nareszcie musimy usłyszeć polityczne wyznaczenie wiary i przynajmniej w jednym kierunku dowiedzieć się, czego chce i do czego dąży gabinet hr. Badeniego.

Niedyskretna ręka odsłoniła wprawdzie część tajemnicy, jaka otoczono projekt opracowany przez p. Rittnera, obecnie ministra dla Galicji. Nie można jednak bezwarunkowo brać za dobrą monetę doniesień Narodniczych Listów, a nadto ogłoszone szczegółów nie wystarczają, aby wydać stanowczy sąd o tej najważniejszej pracy ustawodawczej gabinetu. Jakikolwiek jednak jest ten projekt, sprawa reformy wyborczej wstępuje w nową fazę i ona głównie nada piętno nowemu okresowi prac centralnej władzy ustawodawczej.

Narodowy kościół bułgarski.

Aby zrozumieć oburzenie papieża Leona XIII z powodu konwersji księcia Borysa, rozpatrzyć się należy w stosunkach wyznaniowych w Bułgarii. Jak zrazu wszyscy wyznawcy kościoła wschodniego, uznawali Bułgarzy patriarchę ekumenicznego w Konstantynopolu za głó-

wę swojego kościoła. Z czasem jednak, z powodu zależności tego patriarchatu od Porty, osłabły bardzo stosunki jego z wyznawcami grecko-orientalnego kościoła w poszczególnych krajach. Zwłaszcza od zorganizowania państwowego kościoła prawosławnego w Rosji, przeniósł się punkt ciężkości tego kościoła do Petersburga, gdzie car stał się jego widomą głową. Rosya usunęła się ze swoim kościołem zupełnie z pod wpływu patriarchatu stambulskiego, a w jej ślady poszły inne ludy południowo-słowiańskie, tworząc odrębne kościoły. Rumunia i Serbia oderwały się prawie zupełnie od patriarchatu konstantynopolskiego i utworzyły kościoły niezależne, narodowe.

W Bułgarii rozpoczął się ruch przeciw grecko-orientalnemu patriarchatowi już przed rokiem 1860. Bułgarom ciążyła ta zależność głównie dlatego, że patriarcha nasyłał im księży greckich, i że język grecki, dla nich niezrozumiały, był językiem cerkiewnym. Gdy patriarcha odrzucił wszelkie żądania reform w kierunku samorządu kościelnego, podniesiono w Bułgarii myśl zbliżenia się do Rzymu i przyjęcia unii, jak to uczynili swojego czasu Rusini w Polsce i na Węgrzech. Całe wieś bułgarskie przeszły podówczas na katolicyzm, a katolicy misjonarze z Włoch pracowali gorliwie nad dalszą propagandą (*). Warunki unii bułgarskiej z Rzymem były prawie tesame, co u Rusinów. Szło tutaj głównie o język bułgarski, który zostawiono ludności krajowej, jako cerkiewny. Bez wielkich trudności byłaby cała Bułgaria przeszła na łono kościoła katolickiego, gdyby nie to, że sultan, który wolał widzieć w Bułgarii kościół uznający głowę swoją w patriarchacie, aniżeli w papieżu, nie był wydal fermannu pod datą 12 marca 1870 r., który utrudnił stanowczo dalszą propagandę katolicką. Fermannem tym ogłosił sultan niezależność wschodniego kościoła bułgarskiego od patriarchatu, a nadal mu, jako głowę kościoła, osobnego egzarchę bułgarskiego z siedzibą w Konstantynopolu.

Cel sultana był jasny; jemu nie szło o dogmaty, na których zresztą i większa część Bułgarów nie wiele się rozumiała, lecz o to, aby usunąć ogół ludności bułgarskiej z pod duchowej władzy papieża. A ponieważ Bułgarom szło głównie o język cerkiewny i ponieważ nie chcieli uznawać powagi patriarchatu w Konstantynopolu, — więc sultan nadał im pewien samorząd kościelny, którego naczelnik, przez niego mianowany, rezydował w Konstantynopolu. W ten sposób reszta, a zawsze stanowcza większość ludności bułgarskiej, przechyliła się na stronę nowego, „narodowego kościoła bułgarskiego“. Pod względem dogmatycznym jest ten kościół zbliżony do grecko-orientalnego, tylko nie uznaje powagi patriarchatu w Konstantynopolu, który też z tego powodu wyznawców jego ogłosił kacerzami i odszczepieńcami. Rzecz naturalna, że wobec kościoła rzymsko-katolickiego uchodził narodowy

* Na te czasy (1850 a 1860) przypada także bardzo wydatna i gorliwa działalność polskiego zakonu Zmartwychwstańców.

kościół bułgarski, już ze względów dogmatycznych, a z szyzmatyki.

Turecy używała o tyle tylko stosunki wyznaniowe, jakie wytworzyły się w Bułgarii przed rokiem 1870, że pozostawiła jedno biskupstwo grecko-bułgarskie w Warnie, które podlega nadal patriarchacie, nadto rzymsko-katolickie wikaryaty w Sofii i Filipopolu, biskupstwo „Nikopolis“ z siedzibą w Ruszczuku. W Konstantynopolu nadto rezyduje wikaryusz apostołski bułgarsko-unickiego kościoła, dla tych Bułgarów, którzy przyjęli unie. Najliczniejszy wyznawców posiada jednak „narodowy kościół bułgarski“ z egzarchą konstantynopolańskim na czele. Na łono tego to kościoła przeszedł właśnie następca tronu, ks. Borys.

Już z tego krótkiego przedstawienia rzeczy wynika, że jeżeli Watykan nosił się z planami przeprowadzenia słowiańskiego wschodu na łono kościoła katolickiego, to w Bułgarii był ku temu grunt najodpowiedniejszy. Watykan też wielkie przywiązywał nadzieje do tego, że dynastia Koburska, mając zapewnioną wolność wyznania przez zmianę konstytucji timowskiej, z czasem stanie się łącznikiem między Watykanem, a narodowym kościołem bułgarskim i pomoże do wprowadzenia unii w całym kraju. Gdyby ks. Ferdynand wybrał był drogę pośrednią i dokonał konwersji swego pierworodnego syna na łono kościoła bułgarsko-unickiego, byłby na to prawdopodobnie zyskał zezwolenie papieża, który mógłby w ten postąpieniu, jakkolwiek on wykracza zawsze przeciw przepisem rzymsko-katolickiego kościoła, upatrywał cenny na przyszłość zadatek dalszej akcji nawrócenia szyzmatyków bułgarskich na unie.

Tymczasem Ferdynand na długie czasy sparaliżował te akcje, przykładając rękę do uznania kościoła szyzmatyko-bułgarskiego za państwowy, państwowy, bo przez dynastję wyznawany ks. Ferdynand ogłaszał się tutaj na Rosyę i na cele swej dynastji, a nie na Rzym i nie brał w rachubę zamiarów Watykanu. Więc tutaj nietylko o to idzie, że Ferdynand odłączył swego syna od wspólności z kościołem rzymsko-katolickim, lecz o to, że krokiem tym niszczył wszelkie, daleko sięgające plany Watykanu o przyłączeniu wschodniego kościoła do rzymsko-katolickiego.

Korespondencya „Nowej Reformy“.

Wiedeń, 14 lutego.

(*) Onegdajsze zgromadzenie wyborcze w środowisku wykazało dowodnie, jaką na wartość twierdzenia, że socjaliści do walki wyborczej występują tylko „na korzyść“ liberałów niemieckich — i jak w praktyce wygląda ta ich „pomoc“ dla tego stronnictwa.

Mowa socjalistyczny dr. Ellenbogen krytyka stronnictwa liberalnego takie u nich wywołał oburzenie, że gorętsi porwali go literalnie z trybuny i wypchnęli go chcieli ze sali. Tego chyba nikt flirtem nie nazwie! A jednak pisma

antiliberalne, którym, jak już wspominałem, socjaliści dużo strachu napędzili, twierdzą, że wszystko to jest „komedya“ — żeby światu politycznemu oczy zamylać.

Jak liberalni niemiecy na tej miłości socjalistów wyjdą — okazać przecież wybory, do których niedaleko — bo już 27 b. m. się rozpoczyna.

Sądymy jednak, że i antisemici bardziej się troszczyć powinni o stosunek socjalistów do nich samych, i wpływu tegoż na wynik wyborów, a nie wynajdywać rzeczy, których nie ma, a gdyby nawet istniały — dla nich w danym wypadku mogą być obojętne. Antysemitcy posłowie nie zważają na te elukubracje swoich organów i nie zasypiają gruszek w popiele, czyniąc wielkie przygotowania do wyborów.

Hałaśliwe ich wystąpienia w Sejmie Niższej Austrii możnaby również uważać za tego rodzaju preludjum do walki wyborczej, bo tym sposobem mogą demonstrować wyborcom, jak wygląda „antisemitizm czynny“.

Gdyby nie wzgląd na wybory do rady gminnej i do sejmu, nie możnaby sobie wydomaćzyć tych prostactkich ataków na posłów znanych z zacności i szlachetności zasad, a bynajmniej nie liberałów w rodzaju p. Noskego.

Ze też postowie antiliberalni nie mogą przyjąć do przekonania, że tym sposobem walki nie przysługują sprawie, ani też swemu stronnictwu.

Nie ma dnia bez skandalu, a dziś jako na ostatnim posiedzeniu sejmu, spodziewają się większych aniżeli wszystkie dotychczasowe, twierdzą bowiem, że antisemici chcą sobie urządzić „einen schönen Abgang“.

Konwersya Borysa.

Dokonano tedy wczoraj uroczystego aktu konwersji bułgarskiego następcy tronu. Ceremonię tę opisuje półurzędowy organ bułgarski, Agence Balcanique, w przesłanych nam dzisiaj telegramach Biura Koresp. w następujący sposób:

„Dzisiaj (14 lutego) przed południem o godzinie 10 odbyło się na maszerowanie następcy tronu ks. Borysa przez egzarchę bułgarskiego; cara, jako ojca chrzestnego, zastępował generał-major hr. Goleniszczew-Kutu-zow.“

„Generał-major Goleniszczew, który miał na sobie mundur galowy generałski, stał podczas ceremonii po prawej stronie ks. Borysa. Naprzeciw tronu, na osobnym wzniesieniu, zajęli pierwsze miejsce obaj wysłannicy sultana, jako zastępcy zwierzchnika Bułgarii. Na tem samem wzniesieniu znajdowały się oprócz tego osobistości, biorące udział w uroczystości, jako to reprezentanci Francji, Grecji i Serbii, którzy przybyli również w mundurach galowych. „Po namaszczeniu ks. Borysa odczytano akt ceremonii. Następnie tronu witała publiczność, w drodze do katedry i z powrotem do pałacu, niemiłąkami okrzykami Hurra!“

„Po uroczystości kościelnej odbyła się wielka parada wojskowa, w której wzięli także udział nadzwyczajni wysłannicy cara i sultana.“

T. T. JEŻ.

ZA GWIAZDĄ PRZEWODNIĄ.

POWIEŚĆ na tle powstania styczniowego.

PROLOG.

Helmskim z Warkę można było zazdrościć. Była to rodzina, której nie brakło na niezm, której losy we wszystkim sprzyjały. Siało się jej i rodziło; rosło i dojrzewało, a omiatało ją wszystko, co zmartwiało niesie i smutkiem ludzi napawa. Losy jej sprzyjały, błogosławieństwo boże na niej bez przerwy spoczywało. Wiodło się jej; że zaś powodzenie rozmaite osłaniają mianowniki i nie rzadko sprzyja ono ludziom niekoniecznie czystem mogącym się chwalić sumieniem, dodać więc potrzeba, że Helmskim nikt nie do zarzucenia nie miał: ani sąsiedzi, ani oficyaliści, ani poddani. Poddani — tak, początek bowiem opowiadania niniejszego odnosi się do tych czasów, w których, w Polsce pod panowaniem rosyjskiem, poddaństwo w całym znajdowało się rozkwiście i — „biada!“ była tym, co w tym stosunku „pracowitych“ do „urodzonych“ nie upatrywali skończonej w ustroju społecznym doskonałości. We względzie tym rząd carski trzymał się zasad niezłomnych, opartych na czynopocitanii, warunkującą karne społeczne. W całej imperji od morza Bałtyckiego do Czarnego, od granic Niemiec do wybrzeży kaemackich, poddani nie był sam je-no car. Cały, zamieszkały te ogromne przestrzenie, różnorodny naród, znajdował się w poddaństwie, podzielonem — dla porządku — na klasę ezerniście, stanowiących kadry spajające gmach, rozpadające się ze swojej strony na dwa stany: „blagorodny i nielagorodny, z których pierwszy pełnił funkcję podpory tronu, drugiego zaś powołaniem było powołanie mrówek ro-

botnic, pracujących na to, ażeby mrówki skrzydłkami obdarzone mogły latać i życia używać. Wedle wzoru mrowiska urządzonem jest państwo rosyjskie, z tą wszakże różnicą, że pracownice mrowczych żadna nie dozoruje policja i nikt ich do roboty nie zmusza. Ważna to różnica.

Zdaje się, pan Baltazar Helmski zastanawiał się nad nią, wedle niej bowiem uregulował, o ile się to dało, swój do poddanych stosunek. Ludzie nie mrówki — instynkt ich do roboty nie pędzi, — przeciwnie: mało któryby się do niej garnał, gdyby za nim nie stał i nie popychał go przynus. Przynus jednak przynusowi nie równy: jeden jest groźny, natrętny, dokuczliwy, wywołujący niechęć i opór, inny — czuły się nie daje. Pan Baltazar trzymał się tego ostatniego i stosunek pomiędzy sobą a poddanymi swoimi do tego doprowadził, że włóścianie warescy uważali go nie za pana, ale za wybranego przez losy, czy też zesłanego przez Boga opiekuna. Pan Baltazar nietylko ich nie krzywdził, ale dbał o nich, dbał o ich byt, o ich część, o ich moralne i intelektualne potrzeby, o których się z nimi naradzał w sposób poufny, domowy, familijny, nie rzucający się w oczy i nie ściągający na siebie uwagi argusów policyjnych.

Był to występki, jakiego dopuszczał się względem ducha państwowego, ale jedyny i nieuchwytny, a nadto taki, który panu Baltazarowi przychodził niewiadomie. Zdawało się, że się zastanawiał, ale to się tak tylko zdawało. Postępowanie jego plynęło wprost z natury, — że zaś ta była dobra, więc nie poprzestawała na powstrzymaniu się od krzywdzenia, lecz szła dalej — lubowała się w dogadzaniu ludziom, w uszczęśliwianiu ich odpowiednio do potrzeb, jakie stanowisko ich społeczne wytwarza dla nich. O tem, ażeby stan poddańczy stanowią niesprawiedliwość w ustroju społecznym, ani mu się śniło. Był takim, jakim był, dlatego, że w mózgu i w sercu jego komórki, hodujące pychę, gniew, zazdrość, złośliwość, złe humory,

fantastyczne zachcianki i tym podobne pańskie przywary i przypadłości, znajdowały się w zaniku, podczas kiedy inne, w których się mieściły cnoty chrześcijańskie, wypelniała popędami dobre. Na tem się w całości opierała etyka dziecka Warkę. Był dobrym panem, bo złyby być nie potrafił.

Dobroć jego atoli, która obejmowała i ludzi i zwierzęta, dopuszczała wyjątki niejaki. Tyczyły się one szkodników, zwłaszcza zaś i szczeniaki wilków, względem których kipił gniewem, ile razy trąbienie ich o słuch się mu obilo.

— Wilki!... jak Boga kochem, wilki!... Wnet zrywał się do czynu. Posyłał po żądę. — Panie Lityński... na jutro obalawa!... Gdy zaś rzadca objęły ją jaka we względnie powodzenia oblawy uczynił.

— Serdecznie!... przerywał — z pod ziemi wydstała musimy... Cóż to, he?... Drwią z nas w żywe oczy!... trąbia, jakby nas nie było... Tak być nie może... nie!... Nie pozwolę na to!... Wytepić ich, wytepić, wytepić co do ogona musimy!...

Majątek pana Baltazara leżał w połaci kraju, okrytej siecią rzeczek i rzeczułek, należących do systemu wodnego Prypeci. Do składu jego wchodziły trzęsawiska i lasy, zajmujące przestrzenie ogromne i łączące się z lasami i trzęsawiskami, zajmującymi ogromny szmat kraju. Na suchych gruntach osiadły większe i mniejsze wsie, do których drogi w mokrych roku porach z trudem wielkim przebywać się dawały. Lasy zapelniała wierzyna wszelkiego rodzaju, nie wyjmując losi i niedźwiedzi. Wody od wiosny do jesieni rozbrzmiewały wrzawą ptaetwa dzikiego. Walka o byt wrzała ustawicznie w lesnych ostępach, w zarosłych łozną niezmiernych rozłogach, na ziołkach i błotach. Nad wodami krażyły jastrzębie, czyhające na młodzież ptasia; wśród drzew poławiali wilki i lisy, robiące szkody nietylko w zwierzęstanie, ale i w trzodach, pozostających pod człowieka opieką. Pan Baltazar do zwierząt w ogóle odnosił się,

jak się do nich odnosił zwykli myśliwi. Polował na nie, zabijał, ale zawziętko do nich nie czuł najmniejszego. Lisy nawet, lubo go irytowały, ale łożci w nim nie poruszały. Wilki jedne tworzyły wyjątek. Na wilki nietylko zarządzał oblawy z sieciami i z całym rynsztunkiem myśliwskim, ale nastawiał kazał żelaza, podurcał truznice, kopał doły, groduć płoty podwójne; na nie każdej zimy, kiedy się madami włóczy, robił wyprawy z prosięciem. Każdego wilka, żywcem pojmanego, kazał przed sobą stawiać i moralnie mu prawił nauki:

— O ty, złodziej, rozbójniku, morderco, dusicielu loszact, cielatu, owiecz, gnajniat niewinnych, ty, gałganie jakiś, zbrodniarzu!...

Wilki, gdyby mówić umiały, mogły mu odpowiedzieć: „Gdybym posiadał jatkę, noże, obuchy i panowanie nad zwierzętami jadalnemi, nie potrzebowałbym skradzać się po nie, rzucać się z ukrycia i zębami ich szarpać“. Wilk jednak milczał; on prawił dalej:

— Ty... Mo-ska-lu!... Tu się ogledał, azali kłątwy tej nie usłyszał ktoś taki, coby o niej policyi ziemskiej doniósł. Lecz takich w otoczeniu pana Baltazara nie było. Zamikał więc na chwilkę i po chwilecz znow zaszepczał:

— Cudzym dobytkiem się karmisz, cudzą pracą żyjesz... lajdaku!... Mądryś, aleś się przeciw złaćpać dał... Co z tobą zrobić?... jak cię ukarać?... Pasy z ciebie drzeć... na kole cię łamać... he?... Nie!... Puszczać cię, ale puszczać, jak prawdziwego Moskala, ażebyś się lasom, ostępom i ozercetom oznajmił!...

Po przemowie tej, uwiązywać kazał wilkowi u szyi dzwonek moskiewski, „dar Waldaju“, taki, z jakim jeżdżą sprawnicy, stanowią przystawie i zandarmi, i puszczał go do lasu.

Wilk, z dzwoniem u szyi, rwał z całej siły w nieustającym na chwilkę przerażeniu, które go ścigało i gnało. aż z niego w końcu dech wyparło. Ludzie, słysząc w puszczy charakterystyczne a do zbytku znane dzwonięcie, stawali zdziwieni.

— Jakie licho tam Moskali pędzi!... Pan Baltazar był przekonany, że w ten moskiewski sposób wilki z lasów wystrasza.

— Myśla, że po nie stanowią jedzie i światami się wynoszą... Może to skutkowało na razie, — na dłuższą atoli metę sposób ów okazał się bezskutecznym. Wilki, jak grasowały, tak grasowały, pomimo zawzięte przesładowanie, jakie je w majątku wareskim trapiło. Dawane im przez pana Baltazara nauki szły na wiatr. Największą korzyść ciągnęli handlarze, co sprzedawali dzwoniaki, których przeciętnie pół fuzina rocznie kupowano do Warkę. Sąsiedzi podżartowywali sobie z pana Baltazara z racji tych dzwoniaków, jakoteż z racji jego temperamentu spokojnego i potulnego, nacechowanego we względnie społecznym poczuciem sprawiedliwości, we względzie zaś politycznym rezygnacyjną, przyjmującą z poddaniem się krzywdy, które rozumiał i oceniał doskonale. Nie żalił się, nie narzekał, nie odgrażał i nie wdawał się w żadne rozumowania i wywody, wysnuwane z blakających się po wsiach wiadomości, podawanych przez gazety i udzielanych przez arendarzy.

— Wola boża... — odpowiadał, gdy odpowiedzieć musiał.

Zawyczał jednak, gdy się szlachta rozgadyła i układała kombinacje, do których wzywała Francję, Anglię, Turcyę, Metternicha i Wernyhore, gdy się swiadcząca Ickami, Berkami, jasnovidzącami i meteorologicznymi fenomenami, przyjmował je do wiadomości w milczeniu, pomimo że gorąco pragnął, ażeby Moskali djabli wzięli. Pewnym był, że to kiedyś nastąpi, ale w jaki sposób, nie wiedział; w konjunkturę też się nie zapuszczał dla niezachowania w sobie pewności tej.

— Moskali djabli wziąć muszą... — było to jego przekonanie głęhokie.

„Książę nadał generałowi Goleniszczewowi Kutuzowowi wielki krzyż orderu Aleksandra; przyzdobiony tym orderem, generał przedstawił się księciu. Wkrótce po uroczystości kościelnej, książę przyjął u siebie ministrów, z prezydentem Stoilowem na czele, którzy płożyli mu podziękowanie. Ze wszystkich stron krążyły triumfujące książki niezliczone depeche gratulacyjne i dziękczynne. Ludność Sofii okazuje poważną, nieklamana radość i uczucie wdzięczności dla księcia.

„Po wczorajszym obiedzie dworskim w pałacu, w którym wzięli udział także nadzwyczajni wysłannicy cara i sultana, oraz agenci dyplomatyczni Rosji, Francji i Serbii, odbyło się o godzinie 11 w nocy w szkole wojskowej przedstawienie goszczącej tutaj francuskiej trupy teatralnej pani A. Judie, na które wysłano liczne zaproszenia. Mundury rosyjskie i tureckie wywoływały wielkie wrażenie, a szczególnie obecność agenta serbskiego Daniesy i naczelnika francuskiej agencji dyplomatycznej, p. Laca, który dotąd obojętnie nie był znany księciu. Przedstawienie skończyło się o godzinie 2 rano. Książę był przez cały czas w bardzo dobrym humorze.

Tyle *Agence Balcanique*. Mamy więc do czynienia z faktem spełnionym. Wraz z konwersją swego syna na łono szymatyckiego kościoła, zdobywa sobie ks. Ferdynand uznanie moarstw. Zdobył to nie zbyt wielką i nie zbyt pewną. Ks. Ferdynand będzie tylko lennym księciem Bułgarii, jak był nim jego poprzednik, Aleksander Battenberg. A przecież nie utrzymał on się na tem stanowisku; intrygi Rosji pozwały go chwilejnego tronu. Ks. Ferdynand był na znacznie lepszej od niego drodze. Władzę faktyczną miał w ręku. Stambulow wyzolił go z pod kuratei Rosji, — brakło mu tylko książęcego bliichtu. Dla jego zdobycia ugiął kolano przed carem, zerwał z Watykanem, syna rzucił w objęcia szynki.

Rozpocznie się teraz gospodarka rosyjska nie tylko w Bułgarii, lecz na Bałkanach wogóle. Aresztowanie sławnego Jakobsa, który dostarczał swego czasu Stambulowowi ostawionych dokumentów, odsłaniających spiski rosyjskie w Bułgarii, jest zapowiedzią teroryzmu rosyjskiego. Czaryk w wyjedzie jeszcze z hr. Kutuzowem do Petersburga, lecz wróci niebawem do Sofii i zamieszka tam stale, jako agent dyplomatyczny Rosji. Nie Ferdynand, lecz Czaryk będzie panem w Bułgarii; on będzie trzymał w ręku całą politykę wewnętrzną i zagraniczną, on dyktować będzie prawa sobranii i gabinetowi.

Rosya zrobiła świetny interes. — Wśród niepewnych stosunków na wschodzie, zyskała punkt oparcia, który podawała jej przedtem ręka Stambulowa. Zbrodnia odplacono mu to postąpienie. Równocześnie zyskuje na tej zmianie Turcyja; jej stosunek z Rosyją zacieśnił się, a równocześnie trzeci sprzymierzeniec: Francya przyłączyła się do nich, jako zaciekle aliantka Rosji. Ten alians republikańskiej Francji z dwoma despotycznymi państwami Europy, Rosyją i Turcyją, jest zaiste uragowiskiem z zasad wolności i postępu.

Austro-Węgry tracą równocześnie na wschodzie tyle, ile zyskuje Rosya. Trzeba będzie wielkiego taktu i dyplomatycznych zdolności, aby w tej sytuacji nie zaprzepścić interesów państwa. Hr. Goluchowski, jako austro-węgierski minister spraw zagranicznych, będzie miał bardzo trudne do spełnienia zadanie.

Przegląd polityczny.

Kraków, 15 lutego.

Spór o Morskie Oko jest w dalszym ciągu przedmiotem dyskusji w półurzędowym *Pester Lloydzie*. Po znanych nam już wywodach polskiego korespondenta z Wiednia, zamieszcza ten dziennik zaprzetywania „Węgra“ na tę sprawę. Wiele nibyto obu interesowanym stronom udziela gościnności *Pester Lloyd*, zachowując pozorną przedmiotowość sądu, a właściwie usu-

A. FOGAZZARO.

DANIEL CORTIS.

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA.

(Ciąg dalszy).

Hrabia Władysław byłby ją porwał i wyrzucił, lecz drzwi się otwariły — weszła Helena, spostrzegłszy ciotkę, przelekła się.
— Pozwól przejść! — wołał hrabia.
Nie ruszyła się, pytając ich wzrokiem.
— Helena nie ma zwyczaju pozwalania mi wchodzić — dodała ironicznie pani Cortis.
— To nie zależy odemnie — odpowiedziała Helena. — Właśnie wracam stamtąd i mogę pani powiedzieć, że Daniel pania zwywa.
Pani Cortis zarzuciła na szyję Heleny swe długie, chude ręce. W wielkim, czarnym rembrandtowskim kapeluszu, z włosami w nieładzie, trupa cęra i chuda, żółta szyja, w okryciu spadającym z ramion, wyglądała jak Erynia, przebrana w nowoczesne suknie.
— Nie przestawał mnie zwywać — deklamowała, — nie przestawał! — wołała i wyszła wielkimi krokami.
Helena spojrziała na wuja; był błąd i drzący.
— Odpowiedz natychmiast, ile Cortis zapłacił?
Wyrzuciła oczy.
— Pytam się, ile zapłacił za twego męża?
Nie rozumiała pytania, ani wściekłości głosu.
— Ja nie wiem — odparła. — Wszystko, co wiem, powiedziałam.
— Co mu przyszło do głowy mięsać się do twoich spraw?
Zarumieniła się.
— Wuj! — szepnęła, dodając z nerwowym drżeniem — przypominam sobie teraz. Powie-

jąc się na plan ostatni. „Węgier“ ubolewał, że komitat Szepes nieudolnie i niedbale zajmował się tą sprawą, że ją zabagnił. Jest to nieprawda; bo wiemy dobrze, jakich gwałtów dopuszczała się żandarmeryja węgierska, z nakazu żupana, na spornem terytorium. Władze węgierskie robiły wogóle, co mogły, aby przemocą anektować Morskie Oko. Kwęstye prawną przedstawia „Węgier“ w *Pester Lloydzie* w następujący sposób:

„Ze terytorium sporne „Morskie Oko“ prawnoprawnie należy do ks. Hohenlohego, uznają to i Polacy. Poglądy różnią się tylko w tem, czy terytorium to należy do Węgier czy do Galicyi. Węgrzy posiadają dokumenty — między niemi nawet z XV wieku — według których terytorium sporne należy do Węgier. Polacy nie chcą tego uznać, lecz powołują się tylko na zapisy katastralne. Konferencya przedstawicieli rządów, która się odbyła w roku zeszłym w jesieni, nie doprowadziła do żadnego rezultatu, a przyszły sąd rozjemczy weźmie z pewnością za podstawę istniejącą podstawę prawną i możliwe *pretium affectionis* zupełnie wypuści z rachuby.

„Jako takie *pretium affectionis* przedstawiają Polacy „Morskie Oko“, przy którym „przykute jest serce polskie“ i dlatego też, zdaniem pierwszego artykułu, ugoda powinna być przeprowadzona w ten sposób, aby stawy, wielkie jezioro rybne i znajdujące się nad niem „Morskie Oko“ z najbliższem otoczeniem przyznane było Polakom, Węgry zaś otrzymałyby 700 morgów skał, tem więcej, że jak twierdzi autor, „państwo węgierskie jako takie w kwestyi tej nie jest wcale interesowane“. Taka ugoda byłaby jednak bardzo jednostronną i niesprawiedliwą. Tatry są najpiękniejszymi górami Węgier, a okolica Rybich Stawów — „Morskiego Oka“ Polaków — najwspanialszą ich częścią. Serce każdego Węgra przykute jest do tych miejsc tak samo, jak to Polacy mówią o sobie, a Węgry są w tej samej mierze, jeżeli nie w większej, tutaj interesowane, jak Galicya. Dlatego muszą one żądać sprawiedliwej ugody, niż ta: jeziora dla Polaków, a skały dla Węgier. Obok tego należy także działać w tym kierunku, aby źródło niezadowolonia było zatkanem, aby ks. Hohenlohe zostawił turystom większą swobodę ruchu, z przyzwoleniem swego dyrektora dóbr, czy też bez takowego.“

Sa to wszystko czeze słowa! Zapisy katastralne, jako urzędowe, muszą przeciw większą mieć wartość, niż mapy wątpliwego pochodzenia. Wynika z tych rzekomo polemicznych wywodów „Polaka“ i „Węgra“ w *Pester Lloydzie* ten jeden dla nas pewnik, że Węgrzy upierać się będą przy pretensjach ks. Hohenlohego.

Z zaboru pruskiego.

W *Dzienniku Poznańskim* czytamy: „Dziwne ogłoszenie znajdujemy w *Dzienniku regencji bydgoskiej* w numerze 6 tego pisma z bieżącego roku. Rozpisano tam konkurs na posadę pastora w Lwówku. Pensa wynosi obok wolnego mieszkania blisko 2400 marek rocznie. Kandydaci na tę posadę powinni, wedle ogłoszenia, posiadać kwalifikację do równoczesnego objęcia posady powiatowego inspektora szkolnego, która również przyniesie im rocznie 600 mk.

Ogłoszenie powyższe dosadnie charakteryzuje „równouprawnienie“ wyznaniowe i narodowe w naszych dzielnicach. Jak wiadomo, nie ma w Księstwie ani jednego duchownego katolickiego, któryby piastował urząd powiatowego inspektora szkolnego.

Tu i owdzie sprawują proboszczowie katolicy tylko urząd lokalnych inspektorów nauki religij i żadnego za to nie odbierają wynagrodzenia. Gdy zaś który duchowny katolicki wykonuje ten obowiązek i nie pozwala, by nauka religii wyzyskiwana była do celów germanizacyjnych, wtedy mu regencya bez ceremonii urzad ten odbiera. Ciekawi jesteśmy, jak pan minister Bose w zbliżających się obradach nad etatem ministerstwa oświecenia usprawiedliwi odnośne postępowanie władz regencyjnych w Księstwie! Ten sam dziennik donosi:

„Rosyjskie stosunki pragnie zaprowadzić w Księstwie królewski komisarz obwodowy w Lesznie.

Wiadomo, że w Królestwie Polskiem w przeddzień urodzin cara i innych członków rodziny panującej policya rosyjska ogłasza w urzędowych organach swoich, że „pozwała“ się ludność domy swoje ozdobić i iluminować. Biada zaś temu, kto z tego łaskawego „pozwolenia“ nie skorzysta.

Spodobał się ten system policyi rosyjskiej król. komisarzowi obwodowemu w Lesznie, który według *Germanii* wystosował do wszystkich sołtysów swego obwodu następujące „rozporządzenie“:

„Leszno, 8 stycznia 1896 r.

„Dnia 27 b. m. przypadają urodziny Jego cesarskiej i królewskiej Mości. Każdy dobry poddany ma obowiązek pamiętać o dniu tym i swemu uczuciu dać i zewnętrzy wyraz przez iluminację w dowód wdzięczności dla Najjaśniejszego pana za jego bezustanne starania się o dobro wszystkich poddanych, oraz za to, że w kraju mamy pokój, który przedewszystkiem rolnictwu korzyści przynosi.

„Życzę sobie, ażeby obowiązkowi temu we wszystkich gminach stało się zadość.

„Nie chodzi o to, ażeby była taka wielka iluminacya, jak w miastach, gdzie na oknach wiele świec stawiają. Od sołtysów, gościnnych i większych gospodarzy żądam tego, inni zaś niech ustawiają jedną świecę albo jedną lampę na oknie w dowód uszanowania dla Jego cesarskiej Mości i w dowód pamięci o tej uroczystości. Sołtysi winni natychmiast donieść o rozporządzeniu tem mieszkańcom gmin, dnia zaś 26 b. m., jako w dniu przed urodzinami cesarskiemi, winni „rozporządzenie“ to powtórzyć i starać się o to, ażeby dzień ten był znany jako dzień uroczysty i żeby w polu nie pracowano.

„W lutym na zebraniu sołtysów winni mi sołtysicy piśmiennie donieść, kto z mieszkańców gminy zaszczytnego tego obowiązku nie dopełnił.

„Królewski komisarz obwodowy (podpis).“

Z Paryżu.

Prezydent ministrów Bourgeois swem stanowczym wystąpieniem w Izbie osiągnął zwycięstwo parlamentarne, ale zarazem zaostrzył konflikt pomiędzy senatem a bezpośrednio reprezentacya narodu. Bourgeois stanął wyraźnie po stronie frakcyi radykalnych i socjalistycznych i przyłączył się do walki radykałów przeciwko senatowi. Wszystkie dzienniki paryskie, omawiając ostatnie wotum Izby, przychylnie dla gabinetu, zgodnie stwierdzają, że teraz dopiero wybuchnie prawdziwa walka pomiędzy obu Izbami. *Figaro* przypuszcza, że w razie dalszego zaostrzenia się konfliktu Izba będzie się domagała rewizyi konstytucyi, a senat ze swej strony żąda rozwiązania Izby. Dzienniki radykalne domagają się już obecnie zniesienia senatu. *Petite République* wywodzi masę ludu do walki z senatem i pisze, że uchwała Izby, powzięta większością przeszło stu głosów, jest w każdym razie wiernym wyrazem opinii i woli narodu; a uchwała ta oznacza śmierć senatu i ostateczne wytypienie oportunistów. „Jutro — pisze organ socjalistyczny — po całej Francji rozbrzmiewać będzie hasło: „Precz z senatem!“, które połączy się z okrzykiem: „Niech żyje socjalizm!“

Yves Guyot, który wkrótce ma objąć redakcyę dziennika *Journal des Debats*, pisze w dzienniku *Siecle*: „Nie Ricard i nie Bourgeois zwyciężył; zwyciężył Arton, który wciąż jeszcze jest protektorem ministerstwa. Ministerstwo może być dummem z takiego opiekuna.“

Jak wiadomo z dzisiejszych telegramów, Arton wczoraj opuścił Londyn w towarzystwie agentów policyi, i obecnie musi już być w Paryżu w areszcie policyi. Przy odebraniu go z rąk policyi angielskiej miały być zachowane takie same ostrożności, jak w swoim czasie przy wydaniu anarchistów Francisca i Meuniera.

— Czy wiesz — rzekła, wyciągając rękę, — żeś mi nawet dzisiaj nie powiedział „dzień dobry“?

— I dlatego mnie zawracasz! — dodał szorstko i wyszedł...

— Sławne bydlę ten twój pan wuj, pozwól sobie powiedzieć — odezwała się hrabina. — Słuchaj wychowany! Wprawdzie już powinnam była przyzwyczaić się do tego, lecz są rzeczy, do których się nigdy przyzwyczaić nie można.

XVI.

Wybiła jedenasta godzina, księżyc oświetlał domy i puste ulice naprzeciw pałacu senatu, z którego wyszedł zamyślony Santa Giulia. Zatrzymał się w głównej bramie i zawrócił do oświetlonego przedsionka. Portyer zbliżył się do niego uniesionym.

— Czego chcesz? — zapytał szorstko baron. — Czy mi może nawet nie wolno stać teraz tutaj?

Portyer cofnął się zdziwiony.

— Przepraszam — zdawało mi się...

Baron się odwrócił i poszedł ku świętemu Ludwikowi.

Sam zniósł dymisję z godności senatora. Nikt mu już teraz tego nie radził; było to z jego strony dobrowolne postanowienie, powzięte oddawna wraz z innem ważniejszym na czas, w którym straci wszelką nadzieję unikięcia głosnej ruiny. Ruina przyszła, nie mógł się już bronić rozpaczałymi środkami, których rozpaczliwie używał w ostatnich czasach. Teraz mógł spokojnie złożyć ręce i czekać, aż wszystko zwali mu się na głowę; nie innego nie pozostało do roboty. Na trzy dni przed 25-tym Boglietti w porozumieniu z Cortisem napisał do niego, proząc, aby się uważał za zwolnionego z wszelkich zobowiązań względem banku; baron dumnie odesłał list, oświadczając, że w żadnym razie nie przyjmie pomocy od Cortisa.

— Zobacze się z nim dziś wieczór. Gospodyni jego mówi, że często przychodzi o siódmęj. Nie wróce, aż się z nim rozchwiaje.

— Wszystko mi jedno! — krzyknął wuj, wychodząc; — ja idę do Bogliettiego...

Hrabina go zawróciła.

Z Rzymu.

Z placu boju w Erytrei dochodzą niezbyt pocieszające wieści. Barierii nie może rozpocząć akcyi zaczepnej, gdyż na to za mało ma sił zbrojnych. Nieprzyjacielski obóz Ras Makonna znajduje się w odległości 7 kilometrów od najdalej wysuniętych przednich straży włoskich, na południowo-wschodnich stokach gór Tillile. W obozie Ras Makonna znajduje się także Ras Allula. Obóz Melnika natomiast zajął całą kotłinę między stokami gór Tillile i Gandarabta w kierunku z południa na północ. W środku obozu Melnika znajduje się namiot negusa abisyńskiego, a obok niego grupują się namioty wodzów: Ras Olie, Atelhim i Mangasz. — Ostatni z nich tworzy ze swą armią lewe skrzydło, gdy prawnie tworzą Ras Micael i Tealay-Manof w kierunku ku Gandarabcie i Adui. — W obozie znajduje się wiele zwierząt jucznych i poicagiarów.

General Barierii osaczony więc jest prawie zupełnie i wyczerkuje posiłków z Wloch.

Jak wiadomo, rada ministrów uchwaliła wystąpić na plac boju do Afryki 10.000 ludzi. Te nadzwyczajne wysiłki skłoniły ministra robót publicznych, Saracco, do wniesienia dymisyi. Saracco tłumaczy się, że nie chce brać na siebie odpowiedzialności za dalsze wydatki na wojnę w Afryce. Wprawdzie Saracco dał się królówi skłonić do cofnięcia swej dymisyi, nie mniej jednak okazuje on bardzo nieprzychylny stanowisko wobec nowych i nie dających się obliczyć wydatków na kampanię afrykańską. Urzędowa prasa włoska oburza się na to postępowanie ministra Saracco i zarzuca mu brak patriotyzmu wobec poważnych wypadków w Afryce.

Saracco znajdzie jednak licznych obrońców nawet wśród większości rządowej, która nie może zaprzeczyć, że rząd zbyt silnie zaangażował się w Afryce, i że cała jego polityka kolonialna przyczynia się do zrujnowania finansów włoskich, znajdujących się tak i już w oplakany stan.

Odkrycie bieguna północnego.

Telegram petersburski przyniósł wiadomość, że znakomity podróżnik norweskii Nansen dotarł do bieguna północnego, odkrył tam nowy ląd i znajduje się obecnie w drodze z powrotem do wybrzeży syberyjskich. Więść ta budzi oczywiście niezmiernie zainteresowanie nie tylko w kołach uczonych geografów, ale i wśród ludzi wykształconych wogóle. Chodzi tu bowiem o zdjęcie tajemniczej zasłony z obrzymiej przestrzeni naszego globu, o zbadanie nieprzestępnego dotychczas dla badaczy obszarów świata arktycznego, o rozwiązanie problemu, o które daremnie kusily się wszystkie narody cywilizowane od tysiąca lat.

W nowszych czasach przed Nansenem dokonano kilku śmiałych niezmierzonych ekspedycy do bieguna północnego, które nie osiągnęły wprawdzie zamierzonego celu, ale naprowadziły na właściwą drogę badaczy północnego świata lodowego. Z całego szeregu ważnych spostrzeżeń wyciągnięto wniosek, że musi istnieć prąd morski, kierujący się od północno-wschodnich krańców Azji przez biegun północny do wschodnich wybrzeży Grenlandyi i wzdłuż tych wybrzeży do zatoki Baffińskiej. Południowa część tego prądu morza Lodowatego znana jest już oddawna, jako prąd grenlandzki. Prąd ten uratował załogę okrętu „Hansy“ drugiej niemieckiej ekspedycyi biegunowej. — W październiku 1869 roku okręt ten rozbił się niedaleko północnych brzegów Grenlandyi; załoga schroniła się na lody i wraz z lodami, dzięki wspomnianemu prądowi, dotarła w maju 1870 roku do południowych wybrzeży Grenlandyi, przebywszy przestrzeń około 1.500 kilometrów. Ze prąd ten bierze początek około północno-wschodnich wybrzeży Azji, dowodem tego przebieg amerykańskiej ekspedycyi okrętu „Jeannette“. W lecie 1881 roku okręt ten rozbił się w lodach w pobliżu wysp nowo-syberyjskich; załoga uratowała się do Syberyi, a szesztaki okrętu w trzy lata

później znalaziono pośród lodów przy południowym brzegu Grenlandyi. Nie wlega wątpliwości, że szesztaki te odbyły wraz z lodami drogę na północ od ładu Franciszka Józefa (odkrytego przez austriacką ekspedycyę w roku 1872) i od Spitzbergenu, a więc jeżeli nie przez sam biegun północny, to w każdym razie przepłynęły w pobliżu bieguna.

Nansen zebrał jeszcze wiele innych dowodów istnienia prądu biegunowego, prowadzącego z Azji do Grenlandyi, i na tej podstawie ułożył plan swej ostatniej ekspedycyi. Postanowił on przez cieśninę Behringa dostać się na morze Lodowate i tam powierzyć się prądowi lodowemu, który miał go popchnąć przez biegun północny ku Grenlandyi ta samą drogą, która odbyła szesztaki okrętu „Jeannette“.

W tym celu zbudował Nansen specjalny okręt niewielki, ale nadzwyczaj trwały i posiadający wielką oporność na ciśnienie brył lodowych. Okręt ten miał 40 metrów długości i 11 metrów największej szerokości; pojemność jego wynosiła 600 tonn. Okręt ohezczoano mianem „Fram“ i zabrano na niego kilka łodzi ratunkowych, specjalnie w tym celu zbudowanych, aby mogły w razie potrzeby, podobnie jak sam okręt, odbywać drogę pośród lodów, lub po lodzie na łyżwach. Cała załoga składała się z 12 osób, a zapasy zabrano na pięć do sześciu lat. Przed dwoma laty rozpoczęła się ekspedycya Nansena. Według wszelkich oznak i otrzymanych wiadomości od innych podróżników północnych, Nansen znalazł w pobliżu północnego krańca Azji właściwą drogę i puścił się z pałami lodowemi w kierunku bieguna północnego. Przez długi czas nie o nim słychać nie było. Obecnie przychodzi wieść o odkryciu nowego lądu biegunowego i o powrocie Nansena — ale przychodzi z przeciwległej strony, niż jej oczekiwano. bo nie z Grenlandyi, lecz z Syberyi wschodniej z Kolymską przez Irkuek i Petersburg. Musiałby więc Nansen w toku ekspedycyi zmienić pierwotny plan i powrócić przez te okolice, w których był także Nordenskiöld.

Oczywiście wieść o dotarciu Nansena do bieguna północnego i o powrocie znakomitego podróżnika drogą Nordenskiölda, — nie jest nieprawdopodobną, chociaż wiele okoliczności podaje w wątpliwą wiarygodność tej wiadomości, która dostała się do Europy przez telegraficzne biuro petersburskie. Nie możemy się tu wdawać w krytyczne roztrząsanie wszystkich argumentów *pro* i *contra*; nadmieniamy tylko, że w kołach uczonych przyjęto telegram petersburski z wielkim sceptycyzmem, a równocześnie z Chrystyanii nadeszła telegraficzna wiadomość, że żona Nansena i jego przyjaciele nie dają wiary doniesieniu z Kolymska. W każdym razie sensacyjna ta wiadomość, bądź obądź wymagająca potwierdzenia, żywo zainteresowała i elektryzowała zarówno świat uczony, jak i wszystkich tych, którzy interesują się tą wyprawą, jako jednym z najczuchwalszych i najwspanialszych przedsięwzięć badawczego ducha ludzkiego, a zarazem zwróciła pozorną uwagę na obrzymią doniosłość ostatniej ekspedycyi znakomitego geografa i podróżnika norweskiego. To też wszystko z tem większym zaciekawieniem oczekują teraz wieści o ekspedycyi, pochodzących od samego Nansena.

KRONIKA.

Kraków, 15 lutego.

Nabożeństwo. We wtorek 18 b. m. w kościele księży Pijarów o godz. 6 1/2, rano, staraniem młodzieży, odbędzie się nabożeństwo żałobne za spokój dusz ofiar rewolucyi lutowej w 1846 r.

Dla Tow. „Szkoły ludowej“ nadeszła zarząd Koła pań w Złoczowie kwotę 25 złr. 70 ct.

Na gimnazjum polskie w Cieszynej nadeszła od Administracyi naszego pisma dyrekcyja Stow. pozycz. „Wzajemna pomoc“ w Krynicy 10 złr. uchwałą walnego zgromadzenia ze zysku na r. 1895.

Na budowę szkoły polskiej w Biały złożyli uczniowie państwowej szkoły przemysłowej w Krakowie kwotę 3 złr. 20 ct.

Z Akademii umiejętności. Wydział historyczno-

W rzeczywistości pomoc ta nie przynosiła mu wielkiej ulgi, obecnie był łupem innych długów, również drażliwej natury.

Aby zapłacić różnice gry i być przyjmowanym w pokatnych klubach, do których uczęszczał, zwracał się do najszlachetniejszych lichwiarzy w Rzymie, przywłaszczając sobie akcyę górników, którymi się opiekował, zastawiał je, zabierał pieniądze — rzecz się wydawała, miano go zaskarżyć... Wśród tego bakarat pochłonął wszystko i po tyłu ofiarach nie był w stanie zapłacić karanych długów. Już z nim nie grywano. Fortuna zamknęła przed nim podwoje, wzięcie otwierało swoje.

Lecz w tej dzięk, nieokiełznanej i zepsutej naturze silna wola nieugięta się przed Carrami panowała nad wszystkim. Na trzy godziny przed złożeniem dymisyi w senacie, spotkał się z Bogliettim na placu św. Piotra; adwokat prawie siłą zaciągnął go do swego biura, chępiąc się koniecznością mówienia z nim bezwzględnie. Uwiadomił go o kombinacyi, jaka mu podano. Kto? nie chciał powiedzieć. Adwokat przyrzekał uwolnić go od wszystkich długów, uratować honor, odzyskać wolność, wyznaczyć wystarczającą na utrzymanie pensyę pod warunkiem, że wyjedzie do Ameryki na zawsze. Santa Giulia, wściekły na myśl, że to wszystko ułożyła teściowa i jego żona, nie słuchał nawet zaprzeczeń Bogliettiego, przysięgając na wszystkie świętości, że nie zna hrabiny Turkwinii nawet z widzenia, i że propozycya nie pochodzi ani od niej, ani od Cortisa, lecz wybiegł gwałtownie. Boglietti wołał za nim, że nie przyjmuje odmowy, że się namyślił przez noc, a jutro przyjdzie do niego po ostateczną odpowiedź.

Teraz wracał do domu zgnębiony, lecz z głową do góry, ręką ścisnął w kieszeni klucz od szuflady, w której był zamknięty rewolwer. Doznawał uczucia dzikiego zadowolenia, że doszedł nareszcie do dna przepaści. Stał wobec stra-

sznego rozwiązania, godnego dumy zmieszanej z jego występą krwią, lecz oswojadzającego i mściwego. Już nie należał do senatu. Zdawało mu się, że dopełnił stanowczego aktu: zrucił z siebie suknie przed zniknięciem na zawsze w nurtach rzeki. Mnóstwo obrazów przesunęło mu się przez mózg: ludzi i rzeczy złączonych z nim niegdysz wspaniałymi uczuciami wściekłości i strachu; wczoraj, przed chwilą jeszcze, widma terminów wypłat, pozwów sądowych, skarg, wierzycieli, lichwiarzy, woźnych i sędziów dusiły go; teraz, od razu wszystko zniknęło: czuł w kolo siebie przestrzeń pustą, taką, jaka robi tłum, gromadząc się w koło trupa. Przechodząc znowu przez plac św. Piotra, przypomniał sobie adwokata. Amerykę, Carrow. Ten Boglietti ma przyjść jutro do niego po odpowiedź. Gdyby mu tak ktoś odpowiedział — „proszę wejść“ — on wchodzi i zastaje go na łóżku z kulą w piersiach. Cóż on sobie myśla, cijał niedzi pyszakowie? Prawda, on jest zdolny do wszystkich wad, do wszystkich występków, lecz podłym nie był. Obrzygą ich krwią i wstydem i to będzie jego jedyne zadowolenie.

Myślał, że żona jego jest lepsza od innych, nawet po podstępnie zrobionym w Passo di Rovese. lecz się przekonał, że jest z tej samej gliny. Jakaż była dla niego żona? uczciwa, tak, wyjąwszy ten jeden raz, ale twardą i zimną — wierzysz sobie, ale nie jemu. A czy zresztą była dotąd wierna? Odebrał anonim, oskarżający ją i Cortisa. Wtedy temu nie wierzył, lecz teraz chciał wierzyc; robiło mu przyjemność wierzyć, widzieć powaloną na ziemię tę wyniosłą i dumną cnotę. Ma jechać do Ameryki? chce kupić jego wyjazd? Nie, niech go poślubi, lecz niech mu wnieśli posag krwi i przekleństwa!

(C. d. n.).

filozoficzny odbędzie posiedzenie zwyczajne w poniedziałek 17 b. m. o godzinie 6 wieczorem. Prof. dr. F. Piekosiński mówić będzie „O ludności wiejskiej w dobie Piastowskiej“, poczem odbędzie się posiedzenie scislejsze.

Czwarty bezpłatny wykład z higieny „O napojach alkoholowych i tytoniu“ wygłosi prof. dr. Bujwid jutro w niedzielę o godz. 3 po południu w gimnazjum św. Anny.

Wieczór Matejkowski. Protektorat nad wieczerem tym przyjęli: rektor uniwersytetu Jagiellońskiego prof. dr. Stanisław Smolka i dyrektor szkoły sztuk pięknych p. Julian Fałat.

Wieczór Beethovenowski odbędzie się w środę 26 b. m. w sali „Sokoła“. Bilety wydaje kancelaria Towarzystwa muzycznego (plac Szczępański 1, 3) od godziny 12—1 i od 5—6.

Z uniwersytetu. P. Mieczysław Trzaska Naradowski, rodem z Kowalowy, asystent profesora dra Guzińskiego, otrzymał dziś stopień doktora wszech nauk lekarskich.

Z Izby sądowej. Po trzechdniowej rozprawie, przeprowadzonej w Krakowie przeciw Stanisławowi Klucie z Nowej Wsi Słacheckiej, oskarżonemu o skrytobójcze zamordowanie swojego szwagra, Jana Hylki, z przyczyny sporu o grunt, rzekomo należący się zonie oskarżonego, sędziowie przysięgli wydałi werdykt potwierdzający winę oskarżonego, a dali wyrok skazań Klucę na karę śmierci przez powieszienie.

Ludność Krakowa, według sprawozdania miejskiego biura statystycznego za ostatni kwartał ubiegłego roku, wynosiła ogółem 79.336 mieszkańców. W tej liczbie mężczyzn 38.552 (wraz z wojskiem, obliczonym na 5.471 ludzi) i kobiet 40.784. Liczba kobiet zatem jest wyższa w Krakowie od liczby mężczyzn o 2.232. Chrzestojan liczy Kraków 58.076, żydów 21.260. Roczna liczba małżeństw przedstawia się w cyfrach 10:28 (na tysiąc mieszkańców), urodzeń 35:34, śmiertelności w ogóle 30:65. Charakterystycznym jest, iż śmiertelność wśród chrześcijan w Krakowie jest znacznie większą, a nietylko wśród żydów, gdy bowiem chrześcijan na rok i tysięcy mieszkańców umiera 32:65, żydów tylko 25:21. Sprawozdanie wykazuje wszakże, iż cyfra śmiertelności miejscowej, po wyłączeniu umierających w Krakowie osób niemiejscowych, wynosi tylko 19:66.

Nowy handel. Dziś w południe Ks. Chromecki, rektor księży Pijarów, poświęcił nowo założony w Śukiennicach pod liczbą 28 handel papieru, galanterii, przyborów do podróży, palenia i t. d. Właścicielem nowego handlu (dawniej Niemiejskiego) jest p. Stanisław Karliński, przez długie lata wspólny pracownik firmy J. F. Fiszera przy linii A-B w Krakowie.

Pod adresem „Sokoła“ krakowskiego otrzymujemy następujące pismo:

„Będąc na Wawelu na uroczystym nabożeństwie w 150 rocznicę urodzin Kościuski, z radością spoglądałem na tłumy cisnące się do katedry i na licznie reprezentowane patriotyczne korporacje naszego miasta. Szukałem między nimi i naszego dziełnego „Sokoła“, ale na próżno. Nie pierwszy raz zauważyłem, iż „Sokół“ krakowski nie bierze udziału w nabożeństwach patriotycznych, jakich rocznicę kilka odbywa się w naszym mieście. Zdraczołem moim „Sokół“, który na standardzie swym wypisał godło patriotyzmu i którego myśl przewodnia jest ścisłe polską, powinien występować w takich razach *in corpore*, a przynajmniej wysłać swoją reprezentację. Jako zwolennik idei sokolowej pragnę zwrócić uwagę, iż w ten sposób podaje się nieprzyjaciół sokolstwa nową brzoń w ręce, gdyż jak to nieraz miałem sposobność słyseć, podnoszą oni między innymi zarzuty i ten także, że patriotyzm „Sokoła“ objawia się tylko krzykami i mowami podczas uctw przy kieliszku, ale że politycznych dążeń tegoż nie widzi. Dla umożliwienia więc odparcia tych napasli podaję przy sposobności sprawę tę pod rozwagę Szanownego Wydziału „Sokoła“, nie znajdując bowiem motywów, nie myślę i nie mogę robić z tego zarzutu naszym „Sokołowi“, o którego duchu patriotycznym jestem jak najmocniej przekonany.”

Dr. Janjan.

Zmarli. Władysław Bogumił Fabiański, supełent gimnazjalny, zmarł w Krakowie w 24 roku życia.

W tych dniach zmarła w Warszawie Seweryna Maubersbergerówna, wice-protektorka ochrony Towarzystwa dobroczynności, oczekująca sędziwego wieku, liczyła bowiem w chwili zgonu 87 lat. Była to jedna z tych matron-dziewic, jakich ty przedstawia Klementyna Tańska w głośnej swego czasu powieści „Kryształ“. Wskutek różnych okoliczności nie mogąc utworzyć własnego ogniska rodzinnego, s. p. Seweryna, niezależnie od roziągania opieki nad siostrzyczkami, poświęcała i czas i mienie na usługi opuszczonych sierot. Sekti dziewcząt i chłopów, dzięki pomocy cennej filantropki, zostało wyrwanych nędzy i występku, aby pod jej opieką w różnych stanowiskach być użytecznymi członkami społeczeństwa. Cały swój kapitał zapisała na różnorodne cele humanitarne i dobroczynne.

Krajowa Rada zdrowia odbyła w dniu 4 bm. trzecie posiedzenie, na którym następujące sprawy były przedmiotem obrad, względnie uchwał: Wydano opinię w sprawie wyrobu smarowidła do wyrobów w Rzeszowie. Wydano orzeczenie w przedmiocie garbarni w Starem Mieście. Przełożono opinię w przedmiocie jednej piekarni we Lwowie i jednej w Nowym Targu. Wydano opinię w sprawie dołączenia drukowniczego biuro do leków, złożonych w oryginalnym opakowaniu. Przedstawiono opinię w sprawie utworzenia okręgu sanitarnego z siedzibą lekarza w Czerniechowie, w powiecie tarnopolskim. Wydano opinię w sprawie destylarni nafty w Negłowicach, w powiecie jasielskim.

Sprawozdanie zarządu „Macierzy szkolnej“ dla powiatu Cieszyńskiego za czas od 1 stycznia do 1 lutego 1896 r.: W miesiącu styczniu wpłynęło do Macierzy Towarzystwa 1.463 złr. 44/100 ct. Wydatki zaś wyniosły 1.772 złr. 19 ct. (ciwierćroczny czynsz z domu wynajętego, płace profesorów i środki na wydatki). Cały fundusz na utrzymanie gimnazjum polskiego w Cieszynie wynosi obecnie, o ile się da obliczyć z powodu chwiejności kursu papierów, około 99.720 złr. Fundusz stypendyjny dla biednych uczniów gimnazjum polskiego wynosi 7.806 złr. 65 ct.

W Cieszynie, dnia 10 lutego 1896.

Jerzy Cienciada, zastępca przewodniczącego. Ks. Józef Londzin, sekretarz.

W Tarnowie wybuchł dziś pożar w połozonej w pobliżu dworca kolejowego kaflarni. Wypadek ten, co do którego na razie nie posiadamy dokładniejszych szczegółów, stał się p. d. a. w. obiegają

cej miasto nasze pogłoski, jakoby całe miasto Tarnów stało w płomieniach.

Z Miłówek piszą do nas: Dnia 14 b. m. odbył się tu w pięknie udekorowanych salach stacyi kolejowej wieczór z tańcami, urządzony przez grono obywateli z silnem poparciem państwa rejentów Drodzkowskich. Wprawdzie panie i panny w ogóle pod względem urody i stroju bez wyjątku nie dozwalały na krytykę, jednak królstwo spozywało w rękach nadobnych panien Z. G. i S. C. Ochocza zabawa zakończyła się dziarskim białym mazurem, aranżowanym artystycznie przez p. Józefa Janesa, a tańczącym przygrywała wyborne orkiestra z Oświęcimia.

Z Uświęcimia donoszą nam: W sobotę dnia 8 bm. odbyła się zabawa ck. straży skarbu w sali hotelu Herza. Protektorat przyjął p. Fr. Nowiński, naczelnik sekcji. Komitet, któremu przewodniczył p. Murdzak, wywiał s. s. z swego zadania nader pochlebnie. Obszerna sala nie mogła pomieścić licznie przybyłych gości, tak miejscowych, jakoteż z okolicy: z Krakowa, Trzebinii, Białej i Karwiny. Tańce rozpoczęto polonezem, do którego stanęło 80 par. Tańce prowadzili świetnie pp. Sławy, Koberein i Węgrzynek. Pięknych damerek było wiele, a na wyszczególnienie zasługują z miejscowych panie: Godul, Piek., Rad., Przyb., i Fisl, z zamiejscowych panie: Rei., O. Erm., Kad., Grab. i H. Erm.

B. W.

Order złotego runa, którym odznaczony został książę Adam Sapieha, jest najstarszym i najznakomitszym orderem w świecie. Ustanowił go ks. Filip III Dobry burgnudzki 10 stycznia 1430 r. ku czci Najsw. Maryi P. i apostoła św. Andrzeja. Ks. Filip nadał sobie dziedziczny tytuł wielkiego mistrza tego zakonu, a brać, pochodzących ze starożytności, katolickich rodzin słacheckich, miało być razem nie więcej, niż 31. W r. 1477, po wygaśnięciu męskich potomków burgnudzkiego domu, przeszedł urząd wielkich mistrzów tego zakonu i orderu na cesarza Maksymiliana I Habsburskiego. Karol V podniósł liczbę braci zakonnych do 52, a po jego śmierci, gdy burgnudzi i żuławskie dzierżawy przeszły pod panowanie hiszpańskiej linii Habsburgów, wykonywali urząd wielkich mistrzów także i królowie hiszpańscy. Z biegiem czasu zniesiono tak dla hiszpańskich, jak i dla austriackiego orderu ograniczenie co do nieprzekraczalnej ilości kawalerów tego orderu, ale zasady rozdawnictwa jego inne są w Hiszpanii, a inne w Austrii. W Austrii t. zw. „regula“ tego orderu jest surowszą, to też pod względem znaczenia przewyższa ona swą hiszpańską lateroś. W Austrii otrzymać go może tylko katolik i potomek wielkiego, starożytnego rodu słacheckiego. Od tego ostatniego warunku rezygnowano w ostatnich czasach wyjątek dla feldmarszałka Radeckiego, który nie z magnatów, ale z tak zwanych u nas „szaraczków“ pochodził. Najważniejszym przywilejem kawalera orderu złotego runa jest ten, że gdzie leży ten order, tam wolno mszę św. odprawiać. Ponieważ zaś mszę św. wolno tylko nad relikwiami Świętych Pańskich odprawić, przeto też w każdym orderze złotego runa musi być umieszczony szczęk jakiejś relikwii. W przywilejach kawalerów tego orderu należy też i to, że otrzymują tytuł kuzynów wielkiego mistrza, w Austrii cesarza, że w uroczystościach kościelnych i dworskich, n. p. podczas procesji Bożego Ciała, postępują tuż przed cesarzem, że w razie potrzeby mogą się udać o pomoc do innych kawalerów tego orderu, której im ci ostatni odmówić nie powinni i t. d. Order ten nosi się na czerwonej wstędze, zawieszonej na szyi. Sam order jest to wyrzeźbiona w złocie barania skóra, przeciętnie przez pierścień i przewieszona przezon, a nad nią wóśód złotych promieni kryształ z wrytym na nim słowami: *pretium laborum non vile*. Łańcucha orderowego używać może obecnie tylko wielki mistrz, a składa się ten łańcuch z dwóch ogniw. W jednym bliższym kryształ, drugie zaś złożone jest z dwóch promieni ze złota. Z pomiędzy Polaków orderem tym przyzdobieni byli: feldmarszałek austriacki ks. Czartoryski, który umarł w roku 1830 i Alfred hr. Potocki, minister i namiestnik w Galicji.

Aresztowanie. W Sosnowicach aresztowano, jak się dowiaduje *Breslauer Ztg.*, w zeszłym tygodniu, jako podejrzanych o Knowania nihilistyczne, jedenaście młodych górników, którzy praktykowali w łucie bankowej. Czterech z nich przewieziono po ciągami pospiesznym do Warszawy i osadzono w cytadeli, resztę zaś pozostawiono w więzieniu w Będzinie. Znalezione podobno przy aresztowanych rozmaite broszury i kompromitujące ich w wysokim stopniu pisma nihilistyczne.

Sprawozdanie zwłok Chopina. Komitet Towarzystwa muzycznego warszawskiego uchwałił zajęć się sprawozdaniem zwłok Chopina z Paryża do Warszawy i wzniesieniem dlań pomnika brązowego na placu Reursy kupieckiej w Warszawie.

Promienie Roentgena. Z inicjatywy dra Dedeckina, kustosa przy episkopskim oddziale muzeum historii sztuki w Wiedniu, przedsięwzięto próbę od-fotografowania, za pomocą promieni Roentgena, zawartości nie otworzonej dotąd mumijskiej, którą uważano za mumię ibisa, ptaka, czczonego, jak wiadomo, przez Egipcjan. Fotografia wykazuje wyraźnie kości ptasie. Tym sposobem stwierdzono bezspornie, że mumię ta zawiera szczątki ibisa, wykazując jednocześnie, jak bardzo nowa ta metoda nadaje się do podobnych doświadczeń naukowych.

O promieniach Röntgena odbędzie się, jak już donosiliśmy, zajmujący i licznie demonstrowacjami uroczysto otoczyć popularny p. T. Esterichera w sali „Sokoła“ jutro w niedzielę o godz. 5 po południu.

Dr. Frithjof Nansen, znakomity geograf i podróżnik norweski, który według przypuszczeń dotarł do bieguna północnego i odkrył na morzu Lodowatym nowy ląd, urodził się 10 października 1861 r. w pobliżu Chrystyanii. Kształcił się na uniwersytecie w Chrystyanii i odbył pierwszą swą podróż północną w 1882 roku na okieście dla polowa fok, zwany „Wiking“. Na okieście tym dotarł do Jan Mayen i Spitzbergu i był na morzu Lodowatym pomiędzy Grenlandją a Islandją. Po powrocie z tej podróży mianowany został konserwatorem oddziału historyi naturalnej w muzeum w Bergenie. W maju 1888 r. udał się w podróż do Grenlandji, którą przeszedł wzdłuż i wszerz i spędził zimę pomiędzy Eskimosami. Podróż ta, która wstawiła jego imię, rozwiła raz na zawzięte bańki, krzące go Grenlandji, jakoby wewnątrz tego lądu były obszary żyzne, niby piękne oazy na pustyni śnieżnej i lodowatej. Opis tej podróży zwrócił na młodego podróżnika uwagę uczonego świata, a w

maju 1889 r. Nansen mianowany został kuratorem muzeum anatomii porównawczej przy uniwersytecie w Chrystyanii. Kiedy w Norwegii dojrzał plan ekspedycji do bieguna północnego, wszyscy uznali, że Nansen powinien stanąć na czele tej ekspedycji. Nansen pokusił się o jedno z najmilszych i najwspanialszych przedsięwzięć w dziedzinie podróży naukowych i czyn ten po wszystkiej stronie i konfirmowany wedle obřadku prawosławnego. Przebieg ceremonii namaszczenia jest następujący: Po odprawieniu nabożeństwa, wzywa pop ojców chrestnych, aby zbliżyli się wraz z dzieckiem do „carskich wrót“, a po ceremonii przyklekaniu, stawia kapłan pytania chrestnym rodzicom, na które odpowiadają w imieniu dziecka. Głównym punktem *credo* jest, że przyjmujący chrest przyznaje, iż Duch św. pochodzi tylko od Boga Ojca, a nie od Syna równocześnie („*filioque*“, jak narzca kościół katolicki). Potem kapłan namaszcza dziecku czoło, usta, nos, uszy, piersi i ręce myrrą. Myrra jest to wrony olejki, który musi być poświęcony przez arcybiskupa.

Szlachetność ludzi ubogich. W tych dniach w Schronieniu nieuleczalnych paralityków przy ulicy Nowomiejskiej w Warszawie zmarła Aniela Izdebska, uboga dziewczyna wiejska, która przez lat siedmnaście pełniła bez przerwy najczystsze posługi przy chorych miejscowych bez żadnego materialnego wynagrodzenia. — Niestrudzoną ciepłością, pokorą i łagodnością zjednała sobie serca wszystkich. Zwano ją prawdziwym aniołem, osadzającym cierpienia chorych; wielkim też i rozrzewniającym był zaś pensjonarzy zakładu po jej zgony. Była to jedna z istot, pełnych poświęcenia, które przychodzą do Schronienia pełnić „służbę Bożą“.

Do warsztatu znanego w Warszawie szewca Hiszpańskiego, który nigdy nie nazywał się fabrykantem obuwi, a jako szewc jest jednym z najzastudniejszych obywateli na polu filantropii, przybyli w tych dniach: prezes zarządu kolonij letnich dr. St. Markiewicz i niestrudzona opiekunka tej instytucji, pani Pawińska, dla wyrażenia serdecznego podziękowania trzem rzemieślnikom szewskim, którzy bezinteresownie robią obuwie dla biednej dziatwy. Oby wszędzie w polskich miastach można było notować tego rodzaju fakty.

Zmowa szwacek w Berlinie. Z Berlina pod datą 11 b. m. donoszą: Jeżeli los szwacek u nas nie godzien jest zadość, to bez wątpienia stołkroć gorsze jest położenie ich koleżanek berlińskich. Łatwo można sobie wyobrazić ich rozpaczliwy stan, gdy się weźmie pod uwagę, iż zwykłe zarobek szwacek wynosi tu 20 do 35 marek miesięcznie, a artykuły żywności są niezmiernie drogie. To też szwaczki, choć zwykle pracują po 16, a nawet 18 godzin na dobę, często przytęmirają z głodu. Szwaczka liczy Berlin około 300.000! Przemysł, tak zwany „konfekcyjny“, to jedna z ważniejszych gałęzi wywozu berlińskiego. Gdy więc obecnie wśród szwacek zaczął panować ruch, mający na celu powiększenie ich płacy, zarówno rząd, jak społeczeństwo, uznając słuszność tych dążeń, stanęło po ich stronie. Szwaczki są wyszukiwane nie tyle przez właścicieli hurtownych wielkich magazynów, ile przez majstrów pośredników. Wzysk w tym kierunku jest rzeczywiście straszny. Majstrów-pośredników, którego cała czynność ogranicza się na skrojeniu, zabiera połowę zarobku. Jeżeli bowiem właściciel magazynu płaci za uszycie żakietu 1 markę 40 fenigów do 2 marek, to majster wypłaca szwaczce 70 fen. do 1 marki. Najdoleńsza zaś szwaczka nie jest w stanie więcej zyszyć żakietów na tydzień niż 8, czyli, że może zarobić 5,60 m. do 8 marek. Na ostatnim kongresie uchwalono, między innymi, żeby hurtownicy urządzili warsztaty przy swoich składach. Nie urządzili jednak projektowanych warsztatów, bo nie było to wcale w ich interesie, woła oni mieć do czynienia z kilkumastoma majstrami, niż z setkami szwacek, przymem zastosowanoby do nich innej ustawy. A że również polubowne układy z majstrami nie osiągnęły pomyślnego rezultatu, więc wczoraj na czternastu publicznych zebraniach jednogłośnie uchwalono zaprzestanie roboty.

(*Handels-Futterschweine*) do Dolnej Austrii pozostaje nadal w mocy aż do dalszego zarządzenia tylko co do powiatów politycznych: Biala, Bochnia, Brzesko, Chrzanów, Myslenice, Rzeszów, Stryj, Wieliczka i Żywiec. Przekroczenia tego zakazu będą karane według ustawy z 24 maja 1882 roku.

Z targów zbożowych. — Kraków, 14 lutego. — Płacono za 100 klg. netto: Pszenica od 7:55 do 7:90. Pszenica węgierska od — do —. Zyto od 6:40 do 7—. Zyto węgierskie od — do —. Jęczmień od 5:50 do 6—. Owies z opłatą akcyzową od 6— do 6:50. Groch od 7— do 10—. Tataraka od 7— do 8—. Proso od 5— do 6—. Fasola od 8— do 12—. Jagły od 11— do 13—. Siano od — do 3—. Słoma od — do 2:80. Konieczyna na paszę od — do 3:60. Ziemiaki za hektolitr od 1:60 do 2—. Jaja za kopę od 1:35 do 1:50. Masło za garniec od 3:50 do 4—. Spirytus na 95° Tralesa za hektolitr od — do 80—. Okowita na 75° Tralesa za hektolitr od — do 60—. Tymotka nasienna za 100 klg. od — do —. Wyka od — do —. Konieczyna nasienna biała od — do —. Konieczyna nasienna czerwona od — do —. Kukurudza od — do —. Rzepak zimowy od — do —. Rzepak jary od — do —. Kapusta w głowach za kopę od — do —. Mak od — do —.

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług obserwatorum krak.)

Kraków, 15 lutego.

	wczoraj	dzis	dzis
	g. 10 w.g.	g. 6 rano	g. 2 pop.
ciężnienie powietrza (zred. do 0)	748.7 mm	750.1 mm	751.4 mm
Temperatura w stopniach Celsjusza	-4,6	-7,5	-2,9
Kierunek i moc wiatru (0 = cisza, 10 burza)	NW 1	WNW 1	WNW 1
Wilgotność względna (w odsetkach)	77 %	92 %	59 %
Stan nieba	3	3	1
0 pog., 10 zap. pochm.	3	3	1

Ostatnie wiadomości.

Jak wiadomo, komisja adresowa Sejmu czeskiego uchwałała zasady prawopolitycznego programu. Uchwalała ta, która zapadła głosami Młodzieńców i wielkiej własności, opiewa dostojnie:

„Jako podstawę dalszych obrad nad wnioskiem p. Herolda i towarzyszy o wnieście adresu do cesarza, komisja przyjmuje następujące zasady:

a) czeskie prawo państwowe, do którego zdążamy, jest prawem pozytywnem, które, rozwinięte w toku dzieł, określa konstytucyjny ustroj krajów korony czeskiej;

b) w duchu tego prawa państwowego leżała także obrona praw krajów, wcielonych do korony czeskiej, o ile się rozchodzi o całość i niepodzielnosc, oraz o prawa i prerogatywy czeskiej korony;

c) przywrócenie czeskiego prawa państwowego wymaga usunięcia wszelkich organizacyjnych rozporządzeń z jednej, a ustawodawczych aktów z drugiej strony, których nie można pogodzić z samoistnością i odrębnością królestwa czeskiego, w szczególności zastąpienie państwowych organów wykonawczych (z wyjątkiem wymienionych w sankeyi pragmatycznej) przez krajowe władze wykonawcze, dalej usunięcie wszelkich konstytucyjnych instytucji, wskutek których reprezentanci innych krajów wywierają stanowiący wpływ na kierownictwo spraw królestwa czeskiego.

d) gdy jednak monarchia przez sankcjonowanie nowych ustaw konstytucyjnych, nie dających się pogodzić z czeskim prawem państwowem a w szczególności z r. 1861 i 1867. przyjął zobowiązania, których nie można wprost uchylić, należy koniecznie rozważyć, w jaki sposób nowy konstytucyjny ustroj można przy współdziałaniu wszystkich interesowanych czynników pogodzić z czeskim prawem państwowem.

e) jako poważne usiłowanie pogodzenia tych sprzeczności należy uważać artykuły fundamentalne, które Sejm czeski uchwałił w odpowiedzi na reskrypt cesarski z 12 września 1871. Uchwalać te należy uwzględnić w razie ponowienia usiłowań, zmierzających do usunięcia prawno-politycznych trudności.

f) za nieodzowny warunek powodzenia tych usiłowań należy oprócz niepodzielnosci i całości królestwa czeskiego uważać zupełne przeprowadzenie równoprawienia obu narodowości zamieszkujących ten kraj, ani niemniej rozszerzenie ich uprawnień, zarówno pod względem ustawodawczym, jak pod względem władzy wykonawczej, przymem nacisk należy klasie głównie na utworzenie własnych krajowych organów wykonawczych.

g) Wspólność krajów czeskiej korony reprezentuje na zewnątrz korona św. Wacława i jest to najgorętszym życzeniem mieszkańców tego kraju, aby ta korona wskutek uroczystego aktu koronacyjnego, zająłaby na uświęconej głowie monarchy.

Wielkość Krakowa, według sprawozdania miejskiego biura statystycznego za ostatni kwartał ubiegłego roku, wynosiła ogółem 79.336 mieszkańców. W tej liczbie mężczyzn 38.552 (wraz z wojskiem, obliczonym na 5.471 ludzi) i kobiet 40.784. Liczba kobiet zatem jest wyższa w Krakowie od liczby mężczyzn o 2.232. Chrzestojan liczy Kraków 58.076, żydów 21.260. Roczna liczba małżeństw przedstawia się w cyfrach 10:28 (na tysiąc mieszkańców), urodzeń 35:34, śmiertelności w ogóle 30:65. Charakterystycznym jest, iż śmiertelność wśród chrześcijan w Krakowie jest znacznie większą, a nietylko wśród żydów, gdy bowiem chrześcijan na rok i tysięcy mieszkańców umiera 32:65, żydów tylko 25:21. Sprawozdanie wykazuje wszakże, iż cyfra śmiertelności miejscowej, po wyłączeniu umierających w Krakowie osób niemiejscowych, wynosi tylko 19:66.

Nowy handel. Dziś w południe Ks. Chromecki, rektor księży Pijarów, poświęcił nowo założony w Śukiennicach pod liczbą 28 handel papieru, galanterii, przyborów do podróży, palenia i t. d. Właścicielem nowego handlu (dawniej Niemiejskiego) jest p. Stanisław Karliński, przez długie lata wspólny pracownik firmy J. F. Fiszera przy linii A-B w Krakowie.

Pod adresem „Sokoła“ krakowskiego otrzymujemy następujące pismo:

„Będąc na Wawelu na uroczystym nabożeństwie w 150 rocznicę urodzin Kościuski, z radością spoglądałem na tłumy cisnące się do katedry i na licznie reprezentowane patriotyczne korporacje naszego miasta. Szukałem między nimi i naszego dziełnego „Sokoła“, ale na próżno. Nie pierwszy raz zauważyłem, iż „Sokół“ krakowski nie bierze udziału w nabożeństwach patriotycznych, jakich rocznicę kilka odbywa się w naszym mieście. Zdraczołem moim „Sokół“, który na standardzie swym wypisał godło patriotyzmu i którego myśl przewodnia jest ścisłe polską, powinien występować w takich razach *in corpore*, a przynajmniej wysłać swoją reprezentację. Jako zwolennik idei sokolowej pragnę zwrócić uwagę, iż w ten sposób podaje się nieprzyjaciół sokolstwa nową brzoń w ręce, gdyż jak to nieraz miałem sposobność słyseć, podnoszą oni między innymi zarzuty i ten także, że patriotyzm „Sokoła“ objawia się tylko krzykami i mowami podczas uctw przy kieliszku, ale że politycznych dążeń tegoż nie widzi. Dla umożliwienia więc odparcia tych napasli podaję przy sposobności sprawę tę pod rozwagę Szanownego Wydziału „Sokoła“, nie znajdując bowiem motywów, nie myślę i nie mogę robić z tego zarzutu naszym „Sokołowi“, o którego duchu patriotycznym jestem jak najmocniej przekonany.”

Dr. Janjan.

Zmarli. Władysław Bogumił Fabiański, supełent gimnazjalny, zmarł w Krakowie w 24 roku życia.

W tych dniach zmarła w Warszawie Seweryna Maubersbergerówna, wice-protektorka ochrony Towarzystwa dobroczynności, oczekująca sędziwego wieku, liczyła bowiem w chwili zgonu 87 lat. Była to jedna z tych matron-dziewic, jakich ty przedstawia Klementyna Tańska w głośnej swego czasu powieści „Kryształ“. Wskutek różnych okoliczności nie mogąc utworzyć własnego ogniska rodzinnego, s. p. Seweryna, niezależnie od roziągania opieki nad siostrzyczkami, poświęcała i czas i mienie na usługi opuszczonych sierot. Sekti dziewcząt i chłopów, dzięki pomocy cennej filantropki, zostało wyrwanych nędzy i występku, aby pod jej opieką w różnych stanowiskach być użytecznymi członkami społeczeństwa. Cały swój kapitał zapisała na różnorodne cele humanitarne i dobroczynne.

Krajowa Rada zdrowia odbyła w dniu 4 bm. trzecie posiedzenie, na którym następujące sprawy były przedmiotem obrad, względnie uchwał: Wydano opinię w sprawie wyrobu smarowidła do wyrobów w Rzeszowie. Wydano orzeczenie w przedmiocie garbarni w Starem Mieście. Przełożono opinię w przedmiocie jednej piekarni we Lwowie i jednej w Nowym Targu. Wydano opinię w sprawie dołączenia drukowniczego biuro do leków, złożonych w oryginalnym opakowaniu. Przedstawiono opinię w sprawie utworzenia okręgu sanitarnego z siedzibą lekarza w Czerniechowie, w powiecie tarnopolskim. Wydano opinię w sprawie destylarni nafty w Negłowicach, w powiecie jasielskim.

Sprawozdanie zarządu „Macierzy szkolnej“ dla powiatu Cieszyńskiego za czas od 1 stycznia do 1 lutego 1896 r.: W miesiącu styczniu wpłynęło do Macierzy Towarzystwa 1.463 złr. 44/100 ct. Wydatki zaś wyniosły 1.772 złr. 19 ct. (ciwierćroczny czynsz z domu wynajętego, płace profesorów i środki na wydatki). Cały fundusz na utrzymanie gimnazjum polskiego w Cieszynie wynosi obecnie, o ile się da obliczyć z powodu chwiejności kursu papierów, około 99.720 złr. Fundusz stypendyjny dla biednych uczniów gimnazjum polskiego wynosi 7.806 złr. 65 ct.

W Cieszynie, dnia 10 lutego 1896.

Jerzy Cienciada, zastępca przewodniczącego. Ks. Józef Londzin, sekretarz.

W Tarnowie wybuchł dziś pożar w połozonej w pobliżu dworca kolejowego kaflarni. Wypadek ten, co do którego na razie nie posiadamy dokładniejszych szczegółów, stał się p. d. a. w. obiegają

Wielkość Krakowa, według sprawozdania miejskiego biura statystycznego za ostatni kwartał ubiegłego roku, wynosiła ogółem 79.336 mieszkańców. W tej liczbie mężczyzn 38.552 (wraz z wojskiem, obliczonym na 5.471 ludzi) i kobiet 40.784. Liczba kobiet zatem jest wyższa w Krakowie od liczby mężczyzn o 2.232. Chrzestojan liczy Kraków 58.076, żydów 21.260. Roczna liczba małżeństw przedstawia się w cyfrach 10:28 (na tysiąc mieszkańców), urodzeń 35:34, śmiertelności w ogóle 30:65. Charakterystycznym jest, iż śmiertelność wśród chrześcijan w Krakowie jest znacznie większą, a nietylko wśród żydów, gdy bowiem chrześcijan na rok i tysięcy mieszkańców umiera 32:65, żydów tylko 25:21. Sprawozdanie wykazuje wszakże, iż cyfra śmiertelności miejscowej, po wyłączeniu umierających w Krakowie osób niemiejscowych, wynosi tylko 19:66.

Nowy handel. Dziś w południe Ks. Chromecki, rektor księży Pijarów, poświęcił nowo założony w Śukiennicach pod liczbą 28 handel papieru, galanterii, przyborów do podróży, palenia i t. d. Właścicielem nowego handlu (dawniej Niemiejskiego) jest p. Stanisław Karliński, przez długie lata wspólny pracownik firmy J. F. Fiszera przy linii A-B w Krakowie.

Pod adresem „Sokoła“ krakowskiego otrzymujemy następujące pismo:

„Będąc na Wawelu na uroczystym nabożeństwie w 150 rocznicę urodzin Kościuski, z radością spoglądałem na tłumy cisnące się do katedry i na licznie reprezentowane patriotyczne korporacje naszego miasta. Szukałem między nimi i naszego dziełnego „Sokoła“, ale na próżno. Nie pierwszy raz zauważyłem, iż „Sokół“ krakowski nie bierze udziału w nabożeństwach patriotycznych, jakich rocznicę kilka odbywa się w naszym mieście. Zdraczołem moim „Sokół“, który na standardzie swym wypisał godło patriotyzmu i którego myśl przewodnia jest ścisłe polską, powinien występować w takich razach *in corpore*, a przynajmniej wysłać swoją reprezentację. Jako zwolennik idei sokolowej pragnę zwrócić uwagę, iż w ten sposób podaje się nieprzyjaciół sokolstwa nową brzoń w ręce, gdyż jak to nieraz miałem sposobność słyseć, podnoszą oni między innymi zarzuty i ten także, że patriotyzm „Sokoła“ objawia się tylko krzykami i mowami podczas uctw przy kieliszku, ale że politycznych dążeń tegoż nie widzi. Dla umożliwienia więc odparcia tych napasli podaję przy sposobności sprawę tę pod rozwagę Szanownego Wydziału „Sokoła“, nie znajdując bowiem motywów, nie myślę i nie mogę robić z tego zarzutu naszym „Sokołowi“, o którego duchu patriotycznym jestem jak najmocniej przekonany.”

Dr. Janjan.

Zmarli. Władysław Bogumił Fabiański, supełent gimnazjalny, zmarł w Krakowie w 24 roku życia.

W tych dniach zmarła w Warszawie Seweryna Maubersbergerówna, wice-protektorka ochrony Towarzystwa dobroczynności, oczekująca sędziwego wieku, liczyła bowiem w chwili zgonu 87 lat. Była to jedna z tych matron-dziewic, jakich ty przedstawia Klementyna Tańska w głośnej swego czasu powieści „Kryształ“. Wskutek różnych okoliczności nie mogąc utworzyć własnego ogniska rodzinnego, s. p. Seweryna, niezależnie od roziągania opieki nad siostrzyczkami, poświęcała i czas i mienie na usługi opuszczonych sierot. Sekti dziewcząt i chłopów, dzięki pomocy cennej filantropki, zostało wyrwanych nędzy i występku, aby pod jej opieką w różnych stanowiskach być użytecznymi członkami społeczeństwa. Cały swój kapitał zapisała na różnorodne cele humanitarne i dobroczynne.

Krajowa Rada zdrowia odbyła w dniu 4 bm. trzecie posiedzenie, na którym następujące sprawy były przedmiotem obrad, względnie uchwał: Wydano opinię w sprawie wyrobu smarowidła do wyrobów w Rzeszowie. Wydano orzeczenie w przedmiocie garbarni w Starem Mieście. Przełożono opinię w przedmiocie jednej piekarni we Lwowie i jednej w Nowym Targu. Wydano opinię w sprawie dołączenia drukowniczego biuro do leków, złożonych w oryginalnym opakowaniu. Przedstawiono opinię w sprawie utworzenia okręgu sanitarnego z siedzibą lekarza w Czerniechowie, w powiecie tarnopolskim. Wydano opinię w sprawie destylarni nafty w Negłowicach, w powiecie jasielskim.

Sprawozdanie zarządu „Macierzy szkolnej“ dla powiatu Cieszyńskiego za czas od 1 stycznia do 1 lutego 1896 r.: W miesiącu styczniu wpłynęło do Macierzy Towarzystwa 1.463 złr. 44/100 ct. Wydatki zaś wyniosły 1.772 złr. 19 ct. (ciwierćroczny czynsz z domu wynajętego, płace profesorów i środki na wydatki). Cały fundusz na utrzymanie gimnazjum polskiego w Cieszynie wynosi obecnie, o ile się da obliczyć z powodu chwiejności kursu papierów, około 99.720 złr. Fundusz stypendyjny dla biednych uczniów gimnazjum polskiego wynosi 7.806 złr. 65 ct.

W Cieszynie, dnia 10 lutego 1896.

Jerzy Cienciada, zastępca przewodniczącego. Ks. Józef Londzin, sekretarz.

W Tarnowie wybuchł dziś pożar w połozonej w pobliżu dworca kolejowego kaflarni. Wypadek ten, co do którego na razie nie posiadamy dokładniejszych szczegółów, stał się p. d. a. w. obiegają

Wielkość Krakowa, według sprawozdania miejskiego biura statystycznego za ostatni kwartał ubiegłego roku, wynosiła ogółem 79.336 mieszkańców. W tej liczbie mężczyzn 38.552 (wraz z wojskiem, obliczonym na 5.471 ludzi) i kobiet 40.784. Liczba kobiet zatem jest wyższa w Krakowie od liczby mężczyzn o 2.232. Chrzestojan liczy Kraków 58.076, żydów 21.260. Roczna liczba małżeństw przedstawia się w cyfrach 10:28 (na tysiąc mieszkańców), urodzeń 35:34, śmiertelności w ogóle 30:65. Charakterystycznym jest, iż śmiertelność wśród chrześcijan w Krakowie jest znacznie większą, a nietylko wśród żydów, gdy bowiem chrześcijan na rok i tysięcy mieszkańców umiera 32:65, żydów tylko 25:21. Sprawozdanie wykazuje wszakże, iż cyfra śmiertelności miejscowej, po wyłączeniu umierających w Krakowie osób niemiejscowych, wynosi tylko 19:66.

Nowy handel. Dziś w południe Ks. Chromecki, rektor księży Pijarów, poświęcił nowo założony w Śukiennicach pod liczbą 28 handel papieru, galanterii, przyborów do podróży, palenia i t. d. Właścicielem nowego handlu (dawniej Niemiejskiego) jest p. Stanisław Karliński, przez długie lata wspólny pracownik firmy J. F. Fiszera przy linii A-B w Krakowie.

Pod adresem „Sokoła“ krakowskiego otrzymujemy następujące pismo:

„Będąc na Wawelu na uroczystym nabożeństwie w 150 rocznicę urodzin Kościuski, z radością spoglądałem na tłumy cisnące się do katedry i na licznie reprezentowane patriotyczne korporacje naszego miasta. Szukałem między nimi i naszego dziełnego „Sokoła“, ale na próżno. Nie pierwszy raz zauważyłem, iż „Sokół“ krakowski nie bierze udziału w nabożeństwach patriotycznych, jakich rocznicę kilka odbywa się w naszym mieście. Zdraczołem moim „Sokół“, który na standardzie swym wypisał godło patriotyzmu i którego myśl przewodnia jest ścisłe polską, powinien występować w takich razach *in corpore*, a przynajmniej wysłać swoją reprezentację. Jako zwolennik idei sokolowej pragnę zwrócić uwagę, iż w ten sposób podaje się nieprzyjaciół sokolstwa nową brzoń w ręce, gdyż jak to nieraz miałem sposobność słyseć, podnoszą oni między innymi zarzuty i ten także, że patriotyzm „Sokoła“ objawia się tylko krzykami i mowami podczas uctw przy kieliszku, ale że politycznych dążeń tegoż nie widzi. Dla umożliwienia więc odparcia tych napasli podaję przy sposobności sprawę tę pod rozwagę Szanownego Wydziału „Sokoła“, nie znajdując bowiem motywów, nie myślę i nie mogę robić z tego zarzutu naszym „Sokołowi“, o którego duchu patriotycznym jestem jak najmocniej przekonany.”

Dr. Janjan.

Zmarli. Władysław Bogumił Fabiański, supełent gimnazjalny, zmarł w Krakowie w 24 roku życia.

W tych dniach zmarła w Warszawie Seweryna Maubersbergerówna, wice-protektorka ochrony Towarzystwa dobroczynności, oczekująca sędziwego wieku, liczyła bowiem w chwili zgonu 87 lat. Była to jedna z tych matron-dziewic, jakich ty przedstawia Klementyna Tańska w głośnej swego czasu powieści „Kryształ“. Wskutek różnych okoliczności nie mogąc utworzyć własnego ogniska rodzinnego, s. p. Seweryna, niezależnie od roziągania opieki nad siostrzyczkami, poświęcała i czas i mienie na usługi opuszczonych sierot. Sekti dziewcząt i chłopów, dzięki pomocy cennej filantropki, zostało wyrwanych nędzy i występku, aby pod jej opieką w różnych stanowiskach być użytecznymi członkami społeczeństwa. Cały swój kapitał zapisała na różnorodne cele humanitarne i dobroczynne.

Krajowa Rada

ści należy połączyć harmonijnie z tem, co rozwinęło się historycznie.

Mowca zaznacza, że w Austrii, odnośnie do prawa wyborczego, trzymano się zawsze dwóch idei, które są: reprezentacja interesów i indywidualność każdego z osobną królestwa i kraju.

W przedłożeniu prawa wyborczego, uwzględniającego cztery grupy reprezentacji interesów, a uzupełnionego przez utworzenie nowej klasy wyborców, rządowi nie chodzi o to jedynie, aby i to uprawnienie wyborcze zostało uznaniem, które opiera się na szczególnych ekonomicznych i cywilizacyjnych stosunkach obywateli państwa.

Przez ministrów zaznacza, że przedłożenia niniejsze tworzą organiczną całość i apeluje w końcu do Izby, aby bez małoduszności, bez uprzedzeń i bez doktrynizmu w sprawie tej zdecydowała (Zywe oklaski).

Wiedeń, 15 grudnia. (Z Rady państwa.) Posłowie Kuenburg, Deym, Zaleski, Steinwender i Dipauli, jako reprezentanci klubów, zgłosili wniosek wzywający rząd, aby zawezwał wypowiedział ugodę cłowo-handlową z Węgry i aby zawarł nową ugodę pod warunkami korzystnymi dla Przedlitawii.

Wniosek ten poparła cała Izba. Minister handlu Glanz oświadcza, że związek cłowo-handlowy, istniejący między obiema państwami monarchii, zawiera postanowienia, że umowa z końcem przedostatniego roku, w którym jeszcze obowiązują, ma być wypowiedziana. Jeżeli w tym czasie ugodę się nie wypowiedzie, to obowiązuje ona przez dalszy lat 10.

W tym duchu — mówił minister — przyjmujemy wyśtosowane do nas w niniejszym wniosku naglącem wezwaniu, jako wyraz przeważającego w Izbie zapatrywania, i odpowiednio do tego nadal postępować będziemy (Zywe oklaski).

Po oświadczeniach ministra handlu Izba przyjęła jednogłośnie i bez dyskusji zgłoszony wniosek Künburga i towarzyszy.

Wiedeń, 15 lutego. (Z Izby poselskiej.) Minister skarbu przedłożył dziś projekt ustawy o opodatkowaniu handlu efektami tak na giełdzie, jak poza giełdą. Podatkowi podlegają umowy (Schluss), pierwotne lub prolongowane o kupno lub sprzedaż papierów. Przy każdej umowie, dotyczącej papierów dywidendowych podatek wynosi 50 cent., przy innych 20 cent.

Wiedeń, 15 lutego. Na wczorajszym ostatnim posiedzeniu Sejmu krajowego przyjęto szereg ważnych spraw, między innymi zmianę ordynacji krajowej i ordynacji wyborczej do Sejmu,

a miastu Wiedniowi udzielono zezwolenia na zaciągnięcie pożyczki.

W końcu z mknijęto Sejm zwyklemi podziękowaniami.

Wiedeń, 15 lutego. Cesarz otworzył dziś uroczyste wystawę muzeum austriackiego, w obecności członków domu pańskiego, ambasadorów, ministrów i t. d. Na przemówienie ks. Abensperga-Trauna, odpowiedział cesarz, że z szególnem zadowoleniem otwiera wystawę, która przedstawia bardzo ważny okres dziejów austriackich (czasy wiedeńskiego kongresu).

Praga, 15 lutego. Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu krajowego starszy marszałek krajowy odczytał oświadczenie posłów niemieckich, wybranych do Wydziału krajowego i do zakładów krajowych, którzy przyjęli wybór z zastrzeżeniem przeciw jakimkolwiek przesądaniu sprawy.

W końcu zamknięto Sejm zwyklemi podziękowaniami pod adresem marszałka i tegoż wzajemnie podziękowaniami posłom za gorliwą pracę.

Berlin, 15 lutego. Zgromadzenie majstrów krawieckich w liczbie 1800 uchwalilo jednogłośnie zaprzestać natychmiast pracy, dopóki nie stanie ugoda między majstrami krawieckimi, a firmami konfekcyjnymi.

Berlin, 15 lutego. Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu toczyły się obrady nad budżetem ministerstwa spraw zagranicznych.

Sekretarz stanu bar. Marschall oświadczył, że rząd niemiecki poprze wierzycieli niemieckich w Grecyi, celem zaspokojenia ich pretensyj; — mowca ma nadzieję, że wstawienie się rządu odniesie pomyślny skutek.

Posel Bebel (soyjalista) ganił nieprawidłowe zachowanie się ambasadora niemieckiego hr. Eulenburga w Wiedniu podczas ważnych zajęć na wschodzie, prosząc w końcu o odrzucenie tytułu „placa ambasadora“.

Na zapytanie posła Richtera oświadczył sekretarz stanu bar. Marschall, że stosunki cłowo-polityczne z Hiszpanią nie zmieniły się dotąd.

Następnie przyjęto budżet ministerstwa spraw zagranicznych.

Przy obradach nad budżetem ministerstwa wojny podniósł sekretarz stanu Boetticher, że w Prusach nadano seminarjumu nauczycielskim prawo do wystawiania świadectw, upoważniających do wojskowej służby jednorocznej; i że inne państwa związkowe pójną zapewne wkrótce za przykładem Prus.

Pos. Bebel zgłosił szereg zażaleń. Minister wojny oświadczył na to, że nie może dać żadnej odpowiedzi, ponieważ nie jest poinformowany w tej sprawie; mowca może tylko tyle stwierdzić, że zażalenia, przedłożone Izbie w roku zeszłym przez posła Bebla, a dotyczące kilku wypadków zżęcania się nad żołnierzami, były albo przesadzone, albo też obiektywnie niesłuszne.

Monachium, 15 lutego. Izba poselska przyjęła prawie jednogłośnie wniosek komisji, dotyczący założenia krajowego banku hipotecznego pod kontrolą i z pomocą państwa. Minister spraw wewnętrznych oświadczył, że rząd uwzględni wniosek.

Paryż, 15 lutego. Depesza generała Voyrona z Tananarivo donosi pod datą 8 b. m., że były prezydent ministrów Rainilaiarivony odjedzie dnia 19 b. m. z Tamatave do Algieru. Ogólne położenie na wyspie jest dobre. Bandę rozbójników nad wybrzeżem wojsko ści-

ga energicznie. Sąd wojenny w Tamatave skazał na śmierć dwóch naczelników krajowców.

Paryż, 15 lutego. Arton przybył wczoraj do Calais; przy wysiadaniu z okrętu publiczność przyjęła go słowami obelżywemi.

Madryt, 15 lutego. Imparcial donosi z Havaną, że general-gubernator Weyler wydal proklamacyę, aby wszyscy włościanie powrócili do domu. Rozporządzenie to ma zapobiedz szpiegowaniu włościan na korzyść nieprzyjaciela.

London, 15 lutego. Biuro Reutersa donosi z Buenos-Aires pod datą 13 b. m., że spodziewają się wydania 10 milionów „cedul“ narodowego Banku hipotecznego.

London, 15 lutego. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby gmin, przy obradach nad poprawką Labouchera, zaznaczył przywódca stronnictwa liberalnego Harcourt, że mowa sekretarza stanu bar. Marschalla w parlamencie niemieckim jest bardzo ważnym zdarzeniem. Mowca zaznaczył równocześnie, że mowa Marschalla znajduje kłam oświadczeniem Salisburyskiego w klubie nowych konformistów, które, jeżeli one rzeczywiście są niezasadnione, uważać należy za krok nierozważny, mogący pogorszyć położenie teraźniejsze. Kto przychyli się do zamknięcia zgody między Anglią a Niemcami, ten nie jest wcale przyjacielem pokoju. Słędzto przeciw towarzystwu „Chartered Company“ należy do spraw parlamentu.

Petersburg, 15 lutego. Journal de St. Pétersbourg donosi pod datą wczorajszą: Dziś odbędzie się w Sofii ceremonia przyjęcia ks. Borysa na łono kościoła prawosławnego. Wszystkie depesze opiewają, że w Sofii panuje entuzjazm. Przybycie egzarchy spowodowało bardzo serdeczne demonstracye. Liczne deputacye przybyły z Bułgarii i z zagranicy.

W mieście panuje uroczysty nastrój umysłów. Cała Bułgaria łączy się w ten samemu uczuciu radości patriotycznej z powodu dzisiejszej uroczystości.

Sofia, 15 lutego. Agence Balcanique donosi, że na galowym obiedzie w pałacu wniósł ksiądz Ferdynand pierwszy toast na cześć sultana, dziękując mu za wysłanie delegacyi.

Kara Teodory pasza pił następnie za zdrowie księcia, który podniesionym głosem wniósł toast na cześć cara, jako tego, który przez przyjęcie godności ojca chrzestnego nierozważnie stworzył węzły między narodem rosyjskim a bułgarskim. Wśród powszechnego entuzjazmu odegrano hymn rosyjski.

General Goleniszczew-Kutuzow wniósł toast na cześć Borysa „księcia Timowy“.

Na obiedzie byli także generalni konsulowie Francyi, Serbii i Grecyi.

Konstantynopol, 15 lutego. Z Bankiem Ottomańskim zawarto ugodę, dotyczącą pożyczki w ilości 3 milionów funtów. Ugoda otrzymała sankcyę sultana.

Konstantynopol, 15 lutego. Zaciągnięta w Banku ottomańskim pożyczka wynosi 3,270,000 funtów nominalnych, a procent od niej wynosi po 5 od sta. Cenę emisyjną liczy się na 85. Na amortyzacyę przekazano pół od sta.

Konstantynopol, 15 lutego. W wykonaniu warunków poddania się Zeitunu, zaczęto odprawiać 12,000 zbiegów. Żywności ich połączone z trudnościami.

Podpułkownik Mahmud, syn Ghazi Muktara paszy, został uwolniony, po przesłuchaniu bowiem stwierdzono jego niewinność. Soeul, 15-go lutego. Król przebywa jeszcze w poselstwie rosyjskiem. Utworzono nowy gabinet. Dekret królewski skazuje na śmierć kilku

dawniejszych ministrów. Przedstawiciele zagranicznych mocarstw zebrałi się w poselstwie rosyjskiem na konferencyę.

Kursa teleg. na giełdzie wiedeńskiej i berlińskiej

Table with exchange rates for various currencies and commodities. Columns include 'Wiedeń, dnia 15 lutego 1896.', 'Zjednoczony dług w papierach', 'Zjednoczony dług w srebrze', etc.

Wiedeń, 15 lutego. Ruble 123-12. Cena nafy 16-60. Spirytus gotowy 14-90. Żyto na wiosnę 6-79. Pszenica na wiosnę 7-27. Owies na wiosnę 6-38.

Wiedeń, 15 lutego. 4% oblig. poz. krajow. z 1891 97-20; 4% oblig. poz. krajow. z 1893 97-10; 4% galic. fund. propinacyjnego 97-55; 4% listy banku krajowego 97-50; 4% listy banku kraj. 100-50; 5% obligi banku krajowego 102-; 4% list. kred. ziemsk. 56-let. 97-25; Akce Karola Ludwika 221-59; Akce kolei lwowsko-czerw. 296-; Losy z 1854 na 350 złr. 151-; losy z 1860 na 500 złr. 148-; losy z roku 1860 na 100 złr. 158-50; losy z r. 1864 za 100 złr. 192-75; akce zakładu kred. dla handlu i przemysłu 383-25; akce galic. banku hip. na 200 złr. 398-; Länderbank na 200 złr. 256-75; akce austro-węg. banku na 600 złr. 999.

Berlin, d. 15 lutego. Godzina 2 minut 45 po poł. Austriackie kredyty 230-30 mrk. Austria cka złota renta 103-10 mrk. Austriacka srebrna renta 101-; mrk. Węgierska złota renta 103-50 mrk. Węgierska renta koronowa 99-30 mrk. Austriackie banknoty 169-05 mrk. Akce kolei lwowsko-czerwiniwieckiej — mrk. Ruble 217-60 mrk. 5% listy zastawne Królestwa Polskiego — mrk. 4% listy likw. Królestwa Polskiego — mrk.

Odpowiedzialny Redaktor: Michał Konopliński. Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Przy grach i zakładach, przy składkach i zapisach pamiętajmy

o Towarzystwie „Szkoły ludowej“.

Rubryka „Nadestane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESZANE.

Echa Sejmowe

cięte artykułki satyryczne, ilustrowane, zamieszcza

„Chochlik Krakowski“ (Nr. 4-ty).

Ilustracya, wyobrażająca salę sejmową i posła Bojkę, przemawiającego — mieści się również w tym numerze „CHOCHLIKA“. 444

Dr. Antoni Jabłoński specjalista

chorób gardła, krtani, nosą i uszu, b. lekarz kliniki, prof. Jurasza w Heidelbergu i kliniki berlińskiej.

Ordynuje codziennie od godz. 9—10 rano i od 3—5 popołudniu. (396 2-3)

Mieszka: Ul. Kolejowa Nr. 2.

Hotel Erzherzog Carl

Kärtnerstrasse, Wien, I. Ranges

Zupełnie odnowione, z oświetleniem elektrycznym, wspaniałe sale restauracyjne i jadalne, „chambres particulières“, kąpiele, telefon, całe urządzenie z wszelkim komfortem.

Pokoje od 1-50 wyżej.

Francuska, wiedeńska i polska kuchnia, stare wina w najlepszych gatunkach, szwedecki i pilzeński leżak, najlepsza usługa przy umiarkowanych cenach. 323 2 25

Odwiedzany osobliwie przez towarzystwo polskie.



Zwraca się uwagę na powyższy znak ochronny, wypalony na korku, jak również na etykietę z czerwonym orłem oznaczoną, celem ustrzeżenia przed częstem naśladownictwem

szczały alkalicznej „Giesshübler“ MATTONIEGO.

Do nabycia w księgarniach i kioskach podręcznik naukowy pod nazwą Reussnera „SAMOUCZEK“

Polsko-Francuski z objaśnieniem wymowy i akcentowania w 7 zeszytach (kurs I w 13, a kurs II w 21 zeszytach). Każdy po 23 centy. Na zaliczkę początkową wystąpi tylko 20 lub przynajmniej 10 zeszytów. Skład główny w księgarni G. Gebethner i Sp. w Krakowie. 1-5 6 12

Smierć szczeni! Jedyna niezawodna trucizna na szczeni, myszy domowe i polne. Przewyższa wszystkie dotychczas w tym celu używane. Działa trująco tylko na gryzonię (głirys), jak szczer, mysz, królik. Dla ludzi i zwierząt domowych, jak pies, kot, drobi itp. nieszkodliwa.

Preparat ten nie podlega zepsuciu, zastawianie jego proste, skutek zdumiewający. Wszelki w puszkach po 0-10 ct i 1 złr. począo 10 ct. więcej (za list przesyłkowy i opak.) wskutek nia się o wrotwie zapobieganiu. Skład i laboratorium przetw. chem. Jana Michnika mag. farm. w Bochni. 1 kg. trucizny 2 złr., 4/5 kg. złr. 7.50. Składy w Krakowie: Reim i Friedrich, J. Hanak i Sp., Fr. Z. potu i Sp. Apteki: F. Gralewski, E. Heller, L. Mar-istewicz, G. Otowski, A. B-ier, K. W. Miszewski. Apteki w Galicyi: Baranów, Bochnia, Brzesko, Bzów, Bielski, Dobrużec, Gorlice, drugozna, Krynica, Nizofoni i Skawina, Sucha, Tarnów, J. Niesinowski, M. Adler, Tyczyń, Zaklicze, Zywiec, W. Graff. Śląsk: Bielsko St. Gutwiński, Jaworze A. Jani-ki. 85 29 0

Zdolny buchalter zarazem biegły korespondent w języku polskim i niemieckim, z długoletniemi chlubnemi świadectwami, życzy sobie zmienić posadę. 382 3 3 Referencye i odpisy świadectw na żądanie. — Łaskawe zgłoszenia pod lit. X. X. 382 do Admin. „N. Reformy“.

Ceraty na stoły i meble. Przedściółki ceratowe i z linoleum. Chodniki ceratowe, kokosowe i z linoleum. Rogóżki kokosowe, szcztokowe i żelazne. Szcztoki do przedpokol. Kalosze prawdziwe rosyjskie.

Wodę do czyszczenia metali (Leipziger Putzwasser). Wyroby szcztokarskie i różne inne artykuły dla gospodarstwa domowego. Lakier do bucików złotomieniący. Nieprzemakalne smarowidło do obuwi.

REIM i FRIEDRICH Linia A-B, KRAKÓW, Rynek, 37, polecają po cenach najumiarkowańszych: Soki owocowe naturalne jak: malinowy, poziomkowy, porzeczkowy i żurawinowy. Alpestre rośliny alpejskie do samodzielnego sporządzania likieru „Chartreuse“. Zamówienia zamieszowe uskutecznią się natychmiast. — Codziennie dwa razy wysyłki poeztowe.

Srót, kule i lotki. Waleczki, kit i gips do zaopatrywania okien i drzwi. Latarki stojenne ręczne i kieszonkowe. Przyrządy do gimnastyki pokojowej.

Wanny gumowe do kąpiel. Artykuły gumowe techniczne, chirurgiczne i higieniczne. Zabawki gumowe dla dzieci jak łałki, zwierzęta i t. p.

200 koron za należyte rozwiązanie!

Właściciele pisma die „Wiener humoristischen Blätter“, chcą za swym trzeci rok wychodzącym, obficie ilustrowanym, do rozrywki przeznaczonym humorystycznym dziennikiem znanym i cenionym, wypisać powyższą, w depeszye rządowemu złożoną premię za należyte rozwiązanie tej zagadki obrazkowej. Kto odzuka pogromczyń zwierząt, niech obrazek, oznaczający go krzyżykiem, przśle wraz ze swym adresem własnoręcznie wyraźnie napisanym i półroczną prenumeratą w kwocie 1 złr. 50 centów, lub kwartalną 75 ct. (także w znaczkach listowych) do pisma die „Wiener humoristischen Blätter“, Wiedeń, II. Bezirk, Taborstrasse 44. Dla tych, którzy nasz dziennik chcą dopiero zaprenumerować, otwieramy prenumeratę próbna na miesiąc marzec 1896 tylko za 25 centów i oświadczenia publiczne, że na wypadek, jeżeli się komu nie spodoba, to w ciągu 8 dni przyjmujemy napowrót przesłane numera i otrzymaną kwotę zwracamy natychmiast. — Wszelkie bliższe szczegóły podają die „Wiener humoristischen Blätter“. 436 1 2

Właściciele winnic i winiarze BRACIA LENGAUER pierwszy połud.-węgierski wyrób koniaku, Versecz (Węgry). Rok założenia 1875. 307 26 0

COGNAC (pod kontrolą rządu. Liczba rozporz. 4195.) wysyłka pocztą do Niemiec, Austro-Węgier opłatnie do każdej stacyi pocztowej. 1 flaszka zawier. około 4 litry złr. 7.10, 7.70, 9.60, 13.—, 17.—, 21.— 1 skrzynka 3 wielkie flaszki złr. 4.80, 5.50, 7.—, 9.80, 12.80, 15.80 1 skrzynka 5 małych flaszek złr. 4.18, 5.—, 6.20. po otrzymaniu należytości lub za zaliczką. Cenniki win i koniaku opłatnie i za darmo.

„Warszawska Pracownia Gorsetów à la Sirène“ ulica Szewska, L. 21, I piętro, poleca wielki wybór najmodniejszych bardzo wykwintnych gorsetów, wykonanych według tegorocznych nowych modeli paryskich i brukselskich, po cenach znacznie niższych. Warszawa Pracownia Gorsetów „à la Sirène“ w Krakowie, ulica Szewska, L. 21, I piętro. Przy zamówieniach z prowincyi prosimy nadsyłać miarę brana na sukni: 1) objętość gorsetu, 2) w pasie, 3) w biodrach i 4) z pod ramienia do pasa. 341 3 20 Is'niejąca od roku 1865 PRACOWNIA RZEZBIARSKO-KAMIENIARSKA i założona obok niej Pierwsza galicyjska Fabryka wyrobów marmurowych FABIANA HOCHSTIMA w Krakowie zostanie z dniem 1 kwiecień b. r. przeniesioną z ulicy św. Jana, 3, na ulicę św. Sebastjana, L. 13, (obok łazienek rzymskich). Wielki skład gotowych różnorodnych marmurów na meble, urządzenia sklepowe i fabryczne dla pp. rzemieślników i masarzy. Kompletnie urządzenia dla cukierni, kawiarni itp. Wyroby te dotychczas dla braku krajowej fabryki były wyłącznie z Wiednia sprowadzane. Ze względu na przeniesienie pracowni, znajdujące się na składzie gotowe pomniki z piaskowca, marmuru, granitu i labradoru, między innymi figura św. Józefa z dziećmi na wysokim i okazałym postumencie, są do nabycia po cenie znacznie niższej. 289 4 11 Krank z przyberami, jakoteż niski wóz ciężarowy z platformą i żelaznym spodem, silnie zbudowany, tamże tan o do nabycia.

HARMONIA. Zarząd Tow. Muzyki Krakowskiej Harmonia poleca P. T. Publiczności tak w mieście, jak i na prowincyi swoją kapelę, grającą na instrumentach smyczkowych i dętych w sekcjach, oktetach i t. d. Ceny bardzo przystępne. Zamówienia przyjmuje Wny Słeczkowski, właściciel apteki, Rynek gł., lub też gospodarz Harmonii, ul. Sienna, L. 16, od godz. 7—9 wieczór. Obywatele wspierajcie naszą muzykę! Można się zapisać na członków wspierających z roczną wkładką 1 złr. 20 ct. u osób wyżej wymienionych. Polecamy gorąco naszą muzykę P. T. Szan. Publiczności. 308 7 0 Za Wydział Harmonii Tadeusz Lazarewicz, gospodarz. Kto się chce ożenić! Mieszczanin czy szlachcic, który chce się ożenić odpowiednio do swego stanowiska i do swoich stosunków, powinien zażądać projekto w małżeństwa, z pisemną wskazówką do zarzecia znajomości, od Marriage Company, Budaapesz, VII, Csömörstrasse, 28, z nadesłaniem 30 centów w markach listowych. (W zamkniętej kopercie) 411 3 3 Magazyn okryć damskich J. D. Rowiński Kraków, Rynek, 9, przyjmie praktykanta.

TUTKI (Gilzy) z bibułki „Verge blanche“ uznanej przez pierwsze powagi lekarskie za jedyne najlepszą, gdyż ce do higieny ładna dotychczas bibułka nie jest jej w stanie dorównać. poleca Fabryka Tutek „Polonia“ Rudolfa Herliozki w Krakowie. Czysty wyrobek — Czysty wyrobek. Do nabycia w trafikach i kioskach dotychczas w Krakowie jak i na prowincyi.

L. 4161.

Ogłoszenie.

W krajowej szkole ogrodniczej w Tarnowie rozpoczyna się rok szkolny 1896/97 z dniem 8 kwietnia 1896 r. Celem krajowej szkoły ogrodniczej w Tarnowie jest teoretyczna i praktyczna wykształcenie młodzieży na ogrodników uzdolnionych do prowadzenia ogrodów wiejskich.

Do szkoły tej może być przyjęty każdy kandydat, który:

- 1) wykaże się, że ukończył przynajmniej 15 rok życia, że odbył z dobrym postępem obowiązkową naukę w szkole ludowej, jest umysłowo i fizycznie zupełnie zdrowy i niemających obyczajów;
- 2) w terminie przez Dyrektora oznaczonym złoży egzamin wstępny, służący do ocenienia, czy kandydat jest w ogóle dostatecznie rozwinięty umysłowo, ażeby mógł korzystać z nauk w tej szkole udzielanych.

Kandydaci, którzy odbyli przynajmniej jednoroczną praktykę ogrodniczą i uczynią zażądane wymiennym warunkom, mają przed innymi pierwszeństwo do przyjęcia.

Koszta utrzymania ucznia w zakładzie wynoszą 195 zł. w a rocznie Synowie ubiegłych rodziców przyjęci być mogą na koszt funduszu krajowego.

Każdy wstępujący do zakładu powinien być zaopatrzonej w dostateczną bieliznę i dobre juchtowe buty. 329 3 3

Podania o przyjęcie wnoszą należy najdalej do 15 marca 1896 r. do Dyrektora kraj. szkoły ogrodniczej w Tarnowie, która na żądanie udzieli wszelkich bliższych wyjaśnień.

2000 koron.

Premiowane ZBOŻE JARE

Szczegółowy opis w katalogu (darmo i opłatnie)

Masłona trawa, mieszanek koniczyńno-trawne
do łąk stałych i przemiennych, parków i ogrodów, zestawione na podstawie 34-letniego własnego doświadczenia

Konicze
pod plombą i za poświadczaniem stałej oceny nasion, jako wolne od kłaniki.

Wszystkie nasiona ekonomiczne.
!Znakomite nowości!
Jęczmień Goldfoil, Ziemiaki Klejnot Agnellego itd.

Jedynie oryginalne u mnie.

Własna hodowla nasion warzywnych, które za granicę wysyłam, dalek kwiatowych, leśnych itd.

Firma kontrolna pragskiego domu:

Ernesta Bahisena
w Krakowie, ul. Pańska, L. 9.

Wszystkie nowości sztuczne i maszynowe rolnicze jak najtańiej.

Tysiące uznań, podziękowań itd. może u mnie każdy przeżyć.

Katalogi rolnicze i ogrodnicze, wskazówki uprawy darmo i opłatnie.

Adres telegr.: Bahisen, Kraków.



Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Wielmożnych Panów, iż otworzyłem

w Krakowie, ul. św. Anny, 5, Pracownię UNIFORMÓW wojskowych, oraz dla c. k. urzędników i studentów, tudzież

ubrań cywilnych.

Wykonuję wszelkie w zakresie teni meliodacje roboty z najlepszymi materiałami i z wszelką starannością.

Polecam się względem Wielmożnych Panów i zapewniam, że usilnym moim staraniem będzie zadowolony ich pod każdym względem.

417 3 30

Z poważaniem
Fr. Lissak.
Kraków, ulica św. Anny, L. 5,
(dawniej ulica Stawkowska, L. 2).

Wyciąg oleju do uszów

e. k. sekundaryusza **Dr. Schipka**, uznany zaszczytnie przez wiele lekarskich znakomości krajowych i zagranicznych z powodu swej sily leczniczej, gdyż leczy wszelką głuchotę (nie z urodzenia), **szum w uszach, strykanie** itp. usowa zupełnie. Nabywać można po 1 złr 50 cent. w aptekach: **Wiktora Redyka w Krakowie;** **Dra Karola Mikolascha w Wiedniu;** **Zygmunta Ruckera spadkobierców w Łowiczu;** **Skład główny: c. k. stara apteka polowa Pleban, Stephansplatz, L. 8, w Wiedniu. Prawdziwy tylko w fiakonach z wyciętym na nich napisem: „K. k. Sekundaryusz Dr. Schipke, Wien.“** Za poprzednim nadaniem 1 złr. 70 cent. wysyła się **oplatnie** do wszystkich miejscowości Austro-Węgier. 370 2 24

Leśnictwo Zassów pod Czarną

(poczta Zassów) rozsyła za pobraniem pocztą lub koleją 428 2 10

nasiona leśne.

Cena za 1 funt=50 dkgr.:
Jodła 50 ct., modrzew 60 ct., sosna zwykła 1 złr. 40 ct., sosna czarna 1 złr. 60 ct., świerk 75 ct., akacja i olcha po 30 ct., klon, jasion i jarzab po 20 ct., brzoza, jawor, glóg i orzech smier po 25 ct., wierzba i żurawina po 40 ct.

Prócz tego poleca do kultur wiosennych 10,000.000 sadzonek leśnych i 100,000 drzew parkowych, krzewów i roślin pnących w stu różnych gatunkach. — Cenniki odwrotną pocztą

Firma KAROL CZAPLICKI, jubiler, w Krakowie
tylko przy placu Maryackim, 1, „pod Murzynami“
poleca Szan. Publiczności swój

Magazyn i Fabrykę WYROBÓW 18 5 0 SREBRNYCH i ZŁOTYCH
odznaczających się gustem, oryginalnością, trwałością i elegancją wykonaniem.

Wszystkie obstatunki i reparacje wykonuję jak najstaranniej, punktualnie i po cenach umiarkowanych.

Złoto, srebro i drogie kamienie zakupuje lub przyjmuję w zamian.

Stobro do wypraw ślubnych gotowe na składzie.

K. Zieliński
mechanik i optyk w Krakowie,
Rynek główny, Linia A—B, 39, 28 10 0

Urządza dzwony elektryczne, telefony, gramofony.

Instrumenty mierzące, lornetki teatralne i polowe, okulary, ciekłomierze pokojowe, lektarskie i do celów chemicznych. Aparaty elektryczne lekarskie, baterie lekarskie z prądem stałym, barometry, anemidy i t. p.

Wszystkie reparacje oraz zamówienia wykonuję bezwzględnie.

Schichta jędrne mydło
jest bardzo dobrze wysuszone, czystszy znakomicie, mało go ubywa;
czyste i nie szkodzi ani bieliźnie, ani rękóm, za co się ręczy: w ogóle jest to najlepsze mydło jędrne. 216 14 30

Próby nikt nie pożałuje.

W Krakowie na składzie mają: J. F. Fischer, J. Wentz, J. Sykutowski, Reim i Friedrich, Roman Drobner, J. Ekier, J. Nagel, J. Kempler, Szarski i Syn.

H. Wierzycki w Tarnowie
poleca 326 6 24

Przybory krawieckie, Roboty ręczne, Potrzeby toaletowe, Papiery i artykuły piśmienne.

Fabryczny skład rękawiczek skórkowych.

Wysyła pocztą bez liczenia opakowania.

KAKAO-VERO
odluszczzone i lekko rozpuszczalne oraz

CZEKOLADY
uznane jako znakomite gatunki.

HARTWIG VOGEL
w Bodenbach 1/2 E

Dostać można prawie wszędzie w cukierni, handlu kolonialnym, oraz drogerji. 89 28 78

Juliusz Silbiger w Tarnowie
skład hurtowny win węgierskich.

Cenniki i próbki na żądanie franco.

Liniament Capsiel comp.
z apteki Richtera w Pradze

uznane jako znakomite usmierzające nacieranie; po cenie 40 kr. 70 kr. i 1 fl. do nabycia we wszystkich aptekach. Tęgo powszechnie ulubionego środka domowego należy zawsze krótko a węzłowato żądać:

Richtera Liniament z „kotwicą“

i tylko butelki opatrzone znakiem marką fabryczną „kotwicą“ oznaczają prawdziwe.

Richtera apteka pod złotym lwem w Pradze

Kuchnia Polska
wraz z kawiarnią przy ulicy św. Anny, L. 5, poleca

śniadania, obiady i kolacje
czyste, zdrowe, smacznie i na miarę przyrządzone

Moim staraniem jest, ażeby Kuchnia Polska przynosiła stawę dawnej kuchni polskiej. — Dla Panów Abonentów daje się odpowiedni rabat.

Dziękując za dotychczas okazane mi względy, polecam się i nadal P. T. Publiczności.

352 8 0 Z głębokim szacunkiem
Józef Bielawski, wł. firmy.

ORFÈVRERIE CHRISTOFFLE

SZTUCZE CHRISTOFFLE
Znak fabryczny. na białym metalu posrebrzane, jakoteż wszelkiego rodzaju przybory stołowe. — Specjalne artykuły dla hoteli, restauracji i gospodarstwa domowego, oraz kasetki do wypraw ślubnych itd.

Christoffle & Cie., Wien, I.
e. i k. nadworni dostawcy.
Do nabycia po cenach fabrycznych w Krakowie u: K. Czaplkiego, St. Przybylskiego i Alfreda Biasiona, optyka. 144 10 18

Najwyższe odznaczenia na wszystkich wystawach światowych.
Z powodu niskiego kursu srebra ceny niższone.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż w mojej nowo założonej

Restauracyi pod „Lipą“
przy ulicy Szewskiej, L. 20,

przyjmuję zamówienia na **obiady, kolacje**, jak również **abonament miesięczny** po bardzo umiarkowanych cenach. Przyjmuję także zamówienia na **zbiorowe śniadania i obiady**, a staraniem mojem jest, by z zadania wywiązać się jak najlepiej. — Mając nadzieję, że Szanowna Publiczność raczy mnie przy sposobności zaszczytać swymi odwiedzinami i zamówieniami, nadmieniam, że zakład mój jest otwarty codziennie do godziny 1 po północy — i pozostaje z wysokim poważaniem

416 3 3 **Paweł Michno.**
P. S. Zarazem składam Szanownej Publiczności, która mnie dotychczas swymi odwiedzinami licznie zaszczyca, serdeczne podziękowanie.

Zaprotokołowana

MARKA OCHRONNA

Upżętnie proszę żądać tylko prawdziwego kuracyjnego koniaku francuskiego z znakiem ochronnym **amazonka na koniu** firmy Courrière & Comp., założonej w r. 1850,

spadkobierca G. Kondratowicz w Cognac.

Jedyna polska firma we Francji, reprezentowana na wystawie lwowskiej we własnym pawilonie „Butelka“ i odznaczona Medalem złotym poleca wielkie zapasy starych kuracyjnych prawdziwych

FRANCUSKICH KONIAKÓW
a szczególnie dotychczas nieprzewyższonego w swej dobroci **koniaku ministeryalnego**

które nabywać można we **Lwowie, Krakowie**, oraz we wszystkich renomowanych handlach, kawiarniach i aptekach na prowincji.

8 4 12 Z poważaniem
August Charzewski,
generálny zastępca ze stacją siedziby w Krakowie, ulica Basztowa, L. 27.

Prawda!
Niezrównana jest moja w całym świecie podziw wywołująca **kolejka Austria** składająca się z 15 wspaniałych przedmiotów do ozdoby **tylko za złr. 5.75**

1 zegarek remontoar ze złota fason
o jak najdokładniej uregulowanym (96 godzin) wnętrzu i z prawdziwą emalowaną tarczą, B. pięknie cyzelowane koperty są ze złota fason, nowo odkrytego, które od prawdziwego nie da się odróżnić i połysku złota nigdy stracić nie może.

Za dokładny chód tego zegarka remontoar daję **3-letnie poręczenie.**

1 piękny lancuszek pancerny z fałszywego złota;
2 spinki do mankietów z fałszywego złota;
1 bardzo piękna śpiłka (brozka) damska;
3 spinki do gorsu, imitacja złota;
1 patent. spinka do koinierzyków łączących; fałszywymi brylantami i rubinami. 352 2 6

1 bardzo piękna spinka do krawatu;
1 futerał okrojony na zegarek ze złota fason.
1 lusterko kieszonekowe w etui;
1 spinka do bluzki ze złota fason;
2 pierścionki z imitowanego złota, wysadzone z fałszywymi brylantami i rubinami. 352 2 6

Wszystkie te przedmioty w liczbie **15 kosztują wraz z zegarkiem tylko złr. 5.75.** Wysyłkę uskutecznią się za zaliczką. Za niestosowne zwraca się pieniądze. Firma zegarmistrzowska **Alfred Fischer, Wiedeń, I., Adlegasse 12.**

Ponowne otwarcie Restauracyi „Stephanskeller“ w Wiedniu.

Mam zaszczyt donieść P. T. Publiczności, że wskutek zburzenia domu I. Stephansplatz 2, Stock im Eisenplatz 1, w listopadzie r. z. zamknięty, słynny zakład

„Restaurant u. Kellerei zu St. Stephan“
(tak zwana Stephanskeller)

nabyłem na własność, takowy do nowego domu

I., Rothenthurmstrasse Nr. 11, Ertl- und Kramergasse,
przeniosłem i tamże na nowo otworzyłem w **poniedziałek dnia 3 lutego** pod firmą

Restauracya „Kellerei zu St. Stephan“.

Lokal mój, o osobnych wejściach i wyjściach, składający się z wielkich i małych sal jadalnych, oraz oddzielnych salonów, przeważnie na parterze i na całym półpiętrze położonych, odpowiada w zupełności najnowszym, najwybredniejszym wymaganiom.

Zawsze będzie moim usilnym staraniem, by znana wyborna kuchnia utrzymała na jej wysokości: będę miał te same wyborne wina, jakoteż piwo z browaru Drehera i mieszczanńskiego w Pilźnie i będę się troszczył, by usługa była staranna, a chęć w ten sposób stale utrzymywać dawny rozgłos zakładu i zyskać sobie zewsząd zaufanie i przychylność.

Polecając mój zakład, który jest urządzonej jako pierwszorzędna restauracya, łaskawym względem P. T. Publiczności, proszę o liczne odwiedzenie i kreślę się z wysokim poważaniem

413 3 3 **Floryan Fritsch**
przedtem długoletni kierownik w „Stephanskeller“.

Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą **HERBATĘ ROSYJSKĄ** z tegorocznego zbioru majowego poleca handel **W. ADAMO WICZA** w Brodach

1 funt „familijnej“ bardzo dobrej 36 12 0
1 funt „Melange de Moskau“ w oryginal. opakowaniu 36 12 0
1 funt „Imperial“ cesarskiej w oryginal. opakowaniu 36 12 0
1 funt wysiewków z najlepszych herbat światowych 36 12 0
Znakomita kawa „Syriusz“ franco 5 kilo 36 12 0

Pierwsza w kraju mechaniczna Fabryka haftów
ulica Dietla, L. 62, w podwórzu,

poleca Szan. Publiczności swoje **hafty, koronki, wstawki** itp. w najrozmaitszych gatunkach i wzorach, nieustępujące w niczem wyrobom zagranicznym. Nawet przy sprzedaży drobnotkowej **cenę fabryczną.** 327 14 15

Przyjmuje również wszelkie zamówienia tego rodzaju.

Wszech nauk lekarskich Dr. HENRYK MATZKE
ma zaszczyt zawiadomić, iż po dłuższym wydoskonaleniu się za granicą otworzył

zakład dentystyczny
ul. Szewska, L. 19, I piętro,
polecają P. T. Szanownej Publiczności specjalnie **wprawianie zębów bezpiłowych**, li tylko na korzeniach osadzonych, po odpowiednim znieczuleniu, jakoteż wszelkie inne rzeczy w zakres dentystyki wchodzące. 336 2 3

Ogłoszenie konkursu.
Jest do obsadzenia przy Radzie powiatowej w Chrzanowie posada **konduktora drogowego**, do której przywiązane są pobory służbowe: roczna płaca 600 złr., do datek aktywalny 120 złr. i ryczałt na objazdy 200 złr., dalej prawo do pięciolci i do emerytury.

Kandydat ma się wykazać świadectwem z odbytej z dobrym skutkiem nauki w szkole realnej lub przemysłowej i przynajmniej jednoroczną praktyką w dziale budowy dróg i mostów, albo też z odbytej trzecholetniej praktyki jako kierownik lub podmajor przy budowie dróg i mostów czy to w służbie cywilnej lub jako podoficer inżynierji wojskowej.

Nadto wymaga się od kandydata:

- 1) wieku życia niżej lat 40;
- 2) dokładnej znajomości języka polskiego i niemieckiego w słowie i piśmie;
- 3) prawa obywatelstwa austriackiego;
- 4) życia nieposzlakowanego;
- 5) świadectwa zdrowia.

Podania należyćie udokumentowane wnoszą należy do Wydziału Rady powiatowej w Chrzanowie w terminie **po dzień 1 marca 1896 roku.**

Z Wydziału Rady powiatowej.
W Chrzanowie, 13 lutego 1896.
Prezes. 443 1 3

Kto się chce ożenić
niech się zwróci z zaufaniem do Administracyi „Unjon“, Budapezt, Rottenbiller-gasse, L. 1. Święte partye. Wyjaśnienia pod dyskretycją za 15 ct. w znaczkach listowych. 160 12 20

Ziółka piersiowe
Dra W. Seeburgra
na uporczywy kaszel, chrypkę i zaflegmienie ma jedynie prawdziwe **apteka i główny skład materiałów apt. pod „Złoty Sionien“ E. Hellera w Krakowie, ul. Grodzka.** Cena paczki 30 ct. (10 paczek posyła się opłatnie). 26 21 0

Konsens na kawiarnię
do wdzierawienia.
Wiadomość: **Kraków, ul. Szpitalna, L. 7** (skład nafty). 299 4 4

Kilka domów
nowo zbudowanych z komfortem, w głównych ulicach, blisko plant, do sprzedania.
Wiadomość u właściciela realności przy **ul. Karmelickiej, L. 55,** 235 10 15

Subjekt 422 2 4
potrzebny jest zaraz do handlu korzeni, win i delikatności **A. Dębickiego w Mielcu.**

Antoni Kasztelnik
masarz w Żywcu
poleca 406 2 8

stosinę polską, sadła, wędzonkę i kiełbasy po 56 złr. za 100 kłgr.

Zamówień niżej 25 kłgr. n.e uskutecznią.

MIESZKANIA
przy ulicy Bernardyńskiej, 6, pod Zamkiem składające się z 3-4 pokoi, kuchen, przedpokojów, tudzież **stajnia** na 4 konie i **wozownia** na kilka wozów, oraz **ubikacje na skład**, są od 1 kwietnia b. r. do wynajęcia. Do każdego mieszkania ogródek.

Wiadomość u stróża tam, lub u właściciela przy ulicy Krowoderskiej, L. 130, w piekarni wiejskiej. 387 3 11

Masło margarynowe kg. 70 ct.
Laureol 163 27 0
szmalce roślinny kokosowy, bezwodny, bezwonne i zupełnie neutralny kg. 90 ct. poleca **Ameisen, Kraków, Koletek 5.**

Skład fortepianów pianin i fisharmonij W. Barabasza i W. Wawrzyckiego

Kraków, Rynek gł., L. 13, 12 13 0
poleca instrumenta z pierwsz. fabryk krajowych i zagranicznych.
Sprzedaż — Zamiana — Wynajem przy odpowiedniej gwarancji na raty.

Każdy może się o tem przekonać, że:

PAPIER LISTOWY z wodnym drukiem: „Favorit-Paper“

imitacja kości słoniowej (Elfenbein)
jest najlepszym a stosunkowo bajecznie tanim, gdyż 50 kopert i 50 listów tego papieru kosztuje:

50 cent.

Skład główny w specjalnym magazynie papierów listowych, towarów galanteryjnych i ram do obrazów
pod firmą: **RUDOLF HERLICZKA w Krakowie, plac Maryacki L. 1.**

Rutynowany koncyent
katolik, znajdzie zaraz umieszczenie pod bardzo korzystnymi warunkami w biurze adwokata na prowincyi.
Osobiście zgłaszającym się udziela z przeczności bliższych wyjaśnień **adw. Dr. S. Winkler w Krakowie, ulica Poselska, L. 18.** 446 1 8

Niezrównanej dobroci
PACZKI
poleca tylko
cukiernia w Sukiennicach.

Asystent farmacyi
znajdzie z dniem 1 kwietnia b. r. umieszczenie 447 1 6
w aptece w **Wadowicach.**

Nowo otworzona
cukiernia
przy ulicy Karmelickiej, L. 1,
dom Wgo Pana Szpakowskiego, poleca P. T. Publiczności wszelkie 439 1 5
ciasta i paczki, oraz cukry deserowe po cenach fabrycznych.

Masło! Mięso!
Po 5 kg., opłatnio za zaliczkę, wysyła **wolowinę i cielęcinę, krzyżówkę, bez kości, smiężę, za 2 zlr. 60 ct.; masło świeże po 3 zlr. 60 ct.** (także oba artykuły razem.)
4 8 1 12 **B. Kaphan, Buczacz.**

Gotowe
sukienki, ubrania, płaszczyki dla dziewcząt i chłopców bluzy, szlafroki dla dam
ulica Grodzka, L. 4, I. piętro, drugi dom od Rynku
Artur Aprill.
Zamówienia przyjmuję z materiałów moich własnych lub dostarczonych.

Uwagi godne.
Dnia 25 lutego b. r. rozpoczyna się wystyka

win naturalnych
tak stołowych, jakoteż wytrawnych po cenach umiarkowanych.

Zarazem polecam:
kalafory, cytryny, pomarańcze, cykatę, rodzynki, migdały, kawę w rozmaitych gatunkach, śliwki suszone, powidła, słonec gruba, soloną, wędzoną i paprykową smalec świeży i. salami węgierskie, wyborne i t. d.

Cenniki wysyłam franko
Upraszam o łaskawę zlecenia i pozostaje z wysokim poważaniem
Tomasz Gurowicz.
IV., Bastya-utca, 20 sz. (dom własny)
433 1 10 **Budapeszt.**

Wiedeńskich piękności
25 cudnych fotografii 50 ct. wraz z katalogiem i wspaniałymi nowościami. Koszt przesyłki 20 ct. (w znaczkach listowych) **M. Kéri, Budapeszt, Flók 41.** 229 1 0

Dnia 27 lutego b. r. o godzinie 10 rano odbędzie się

Zwyczajne Ogólne Zgromadzenie Członków Towarzystwa zaliczkowego w Dąbrowie.

- Porządek dzienny:
- Odczytanie protokołu z ostatniego posiedzenia.
 - Sprawozdanie dyrekcyi z czynności i rachunków za rok 1895.
 - Sprawozdanie komisji kontrolującej rachunki, z wnioskiem co do udzielenia absolutorium za rok 1895.
 - Wniosek Rady nadzorczej co do podziału czystego zysku za rok 1895.
 - Wybór czterech członków Rady nadzorczej, a mianowicie:
a) Uzupełniający wybór jednego członka na czas 1896 i 1897 r. w myśl § 24 statutu.
b) Wybór 3 członków na czas 1896, 1897 i 1898 w myśl § 23 statutu.
 - Wybór stałej komisji kontrolującej rachunki na rok 1896.
 - Wnioski członków.

Prezes Rady nadzorczej
Ks. Ludwik Kozik.

437 1

Maks Liebeskind w Krakowie, ul. Grodzka L. 8,

zawiadamia swą Szan. Klientelę, że nadeszły już **WIOSENNE MATERJAŁY** oraz sprzedaje pod gwarancją znane ze swej dobroci i trwałości **plótna i stołową bieliznę** znanych firm:
Norberta Langera, Regenharta Reymana, Karola Sieglia (sen.) 440 1 4

Ogłoszenie konkursu.

W celu nadania posady **Jednego sekretarza Wydziału krajowego i jednego wice-sekretarza Wydziału krajowego**, obydwu jako urzędników fachowo rolniczych, Wydział Krajowy Królestwa Galicyi i Lodomerji wraz z Wielkiem Księstwem Krakowskiem ogłasza niniejszem publiczny konkurs. Z posadą sekretarza Wydziału krajowego połączoną jest płaca roczna w kwocie 2.000 zlr. i dodatek aktywny w kwocie 420 zlr. rocznie; z posadą wice-sekretarza Wydziału krajowego połączoną jest płaca roczna w kwocie 1400 zlr. i dodatek aktywny w kwocie 360 zlr. rocznie. Do obydwu tych posad przywiązane jest nadto prawo do trzech dodatków pięcioletnich po 200 zlr. w. a. rocznie w granicach oznaczonych w § 4 uchwały Sejmu z dnia 3 stycznia 1874 r. t. j. pod warunkiem, jeżeli urzędnik pełni służbę na jednej i tej samej posadzie nieprzerwanie. Dodatek pięcioletni stanowi część płacy i będzie doliczony do stałej płacy przy wstąpieniu emerytury. Od kandydatów na tę posadę wymaga Wydział krajowy wszechstronnego naukowego wykształcenia ogólnego i fachowego, a mianowicie:

- dowodu ukończonej szkoły średniej (t. j. gimnazjum lub szkoły realnej) z egzaminem dojrzałości;
- świadczenia ukończonej wyższej szkoły rolniczej w kraju lub za granicą, tudzież ewentualnych dowodów prac literackich z zakresu rolniczej ekonomii i zarządu;
- dowodu praktyki rolniczej;
- curriculum vitae czyli opisu dotychczasowego biegu życia, w raz z dowodami wszystkich pełnionych dotychczas służb i obowiązków;
- wstąpienie do służby nie przekroczonego czterdziestego roku życia.

Posady te obsadzone będą w myśl § 14 ust. służby krajowej narazie tymczasowo na rok jeden, poczem dopiero nastąpić może stanowcza stabilizacja. Podania zaopatrzone w powyższe dowody wnieść należy do Wydziału krajowego **najdalej do dnia 31 marca 1896 roku.** Jeżeli kandydaci pozostają w służbie publicznej, podania wnieść należy za pośrednictwem ich przełożonej władzy.

We Lwowie, dnia 1 lutego 1896. **Grott.** 435 1 3

R. Ditmar fabryczny skład lamp

poleca się łaskawej pamięci

Kraków, Rynek gł., L. 13.

18 47 67

MONOPOL

Herbata z raczką.

- Nr. 1. Herbata czarna zlr. 2. —
1 1/2 lepsza 2.40
2. Nenchao Melange 2.80
2 1/2 Victoria 3.20
Herbata familijna 3.40
Lian Sin Melanga 3.60
Pin Melanga 4. — za 1/4 kilo.
Pin Futschew Melange Mandaryn 5. —
Okruchy po zlr. 1.40, 1.60 i 2 zlr.

Spis miast i handli, gdzie te herbaty nabyć można po cenach oryginalnych, które na każdej paczce są wydrukowane.

BOCHNIA: J. Michnik, Ch. Ring; BOBRKA: M. Zuch, H. Probst; BUCZACZ: K. Rogozński; BOLECHÓW: P. Schindler; CZORTKÓW: M. Brenholz; CIODORÓW: E. Laubgross; CIŻ-KOWICE: A. Klimontowski, F. Podobinski; CIESZANÓW: J. Lehrer, S. Spiegl, S. Schmeckler; CZERNICÓW: J. Michna; CHRZANÓW: P. R. Singer; DĄBROWA: M. Goldberg, M. Klausner, J. Nowak; DOBRÓMIL: H. Markiewicz; DEMBICA: S. Serednicki; GORLICE: M. Bodner, S. Birn, J. Rudzki; GRZYMAŁÓW: E. Cwikiewicz; GRYBÓW: A. Muszyński, J. Mordarski; HALICZ: J. Ormeżowski; HORODNKA: D. Dollinger, M. Dögler; HUSIATYN: M. Rejmanski; JASIO: J. Polak i Syn, Jette Weinfeld, E. Weisenfeld; JAWORÓW: St. Lachowicz, E. Rzepceki; JEDLIŹCZ: C. Stefan; KALWA-RYA: J. Sattler, J. Modolski; KALUSZ: J. Korytkowski; KAMIONKA STRUM.: J. Skienka; KĘTY: K. Zakrzewski; KAŃCZUGA: M. Pienaruk i Sp.; KOŁomyja: A. J. Kieul; KOLBUSZOWA: Fr. Goldammer; KORCZYNA: Fr. Gonet; KORONIEC: M. Kaziów; KRAKÓW: E. Elster, M. Schachter; KRZESZOWICE: L. Działowski; KROSNO: Z. Jaskiewicz, Aleks. Kumor; KRZESZOWICE: F. Buzdygan; ŁANCUT: J. Cetrarski;

LWÓW: W. Bażant, Halicka;
LUTOWISKA: St. Ozarnecki; LISKO: Moszczeński; LIMANÓWA: E. Rozwadowski i Syn; MAKÓW: R. Turczyn; MIELEC: A. Debicki, A. Kleinmann, A. Pawlikowski, E. Weindling; MONASTERZYSKA: K. Dögler; NADWORNA: J. Kisielewski, M. Krasowski; NARÓL: S. Radliczek; NIEMIROW: St. Truskolaski; NIZNÓW: E. Zarębina; NISKO: M. Kara; NOWY SĄCZ: W. Olej; NOWY TARG: J. Goldfinger; OLESZYCE: J. Kaminski; J. Klahr; OTTYNIA: W. Brocki; OSWIĘCIM: J. Moser; PRZEWORSK: Anszkiewicz, K. Choumicki, St. Rojmański; PILZNO: W. Mieszowski, A. Schönwetter; PODHAJEC: L. Kocek; PRZEMISL: E. Machalski, A. Faliszowski, E. Krug; PRZEŁĘCZ: A. Sadowski; RABYNO: S. Friedman; RAWA KUSKA: H. Mund, E. Schaffer; ROZDOLÓW: S. Palsen; RUDNIK: Fr. Chmielowski; RZESZÓW: J. Kostkiewicz; RUDKI: F. Tursa; SAMBOR: L. Bukietyński, W. Manski; SANOK: K. Dissel; SĄDOWA WISZNIA: F. Kula; SZCZUCIN: J. Kupiec; SĘDZISZÓW: S. Enker; SIENIAWA: M. Engelberg, M. Mielalski, Towarzystwo sp. z o.o.; STARY SĄCZ: B. Holländer, A. Kumor; SUCHA: E. Krupka; SZCZURÓWA: J. Kępiński; SKAŁAT: J. Tannenbaum; STRUSÓW: M. Rutka, A. Rutka; TARNOBRAZÓW: S. Engelberg, N. Giżyński, H. Fleischer, W. Garfunkel, L. Safr; TARNÓW: T. Scharf, T. Pawłowski; TUCHÓW: S. Podójński; TREMBOWLA: P. Markowski, B. Westfalowicz; TARNÓPOL: E. Franz, USTRZYKI: W. Rutkowski; WADOWICE: J. Pohl; WIETRZNO: S. Rittner; WIELICHA: W. Koch; WOJNICZ: M. Konieczny, K. Nodzyński; ZAKOPANE: Kam. Bann, J. Rejnisk; ZAKLICYN: M. Szymonowicz; ZARZECZE: L. Rozanski; ŻÓŁKIEW: J. Olearczyk; ŻŁOCZÓW: Z. Bukowski; ŻYWIEC: A. Wasilek; oraz prawie we wszystkich kółkach rolniczych w kraju.
Jeżeli gdzie nie można dostać, proszę się udać wprost do 441 1 0

Magazynu herbat

Juliusza Grossego w Krakowie
Rynek gł., Pałac Spiski.

Dzielnicy, do zastępstwa zdolni mężczyźni otrzymają stałą posadę za wysoką prowizją. Pierwszeństwo mają z działu bankowego i z działu ubezpieczeń. — Zgłoszenia pod „**Wiener Bankhaus**“ przyjmują ekspedya ogłoszeń **M. Dukes, Wieden, 11, Wollzeile, 6.** 425 1 2

Mezczyzna

lat 29, urzędnik państwowy, z placą 1180 zlr. i widokiem awansów, z braku czasu i sposobności, poszukuje lub **panny, właścicielki realności, młodej, inteligentnej, muzykalnej, młodej, zdrowej i niechorującej.** — Zgłoszenia pod znakiem „**Umość 20**“ — poście restante **Kraków.**
Termin do 10 marca 1896. Za ścisłą dyskrecją przesyłam honorar. — Cywilna odgania niech towarzyszy. 419 3 3

Sensacye

wywołują nowo wynalezione oryginalne genewskie **złociste zegarki remontoar** z podwójną kopertą, bardzo pięknym wnętrzem niklowym i emalowaną tarczą.

Zegarków tych, dzięki połączeniu metalowemu, zupełnie osobliwemu i nowemu, nawet znawcy nie mogą odróżnić od prawdziwie złotych tak pod względem wyglądu, jako też pod względem miernego, artystycznego wykonania (wyłącznie ręczne rzeźby). Za nasze zegarki złote się dają daleko sięgające porównanie, że podobieństwo złota zatrzymują na zawsze i że wnetrze jest jak najstaranniej wykonana i uregulowana. Za dokładny ehód daje się 3-letnie pisemne poręczenie.

Cena za sztukę 6 zlr.
Do tego stosowny prawdziwie **złocisty łańcuszek** z karabinem bezpieczeństwa, fason: Sport, Marquis lub pancerz, zlr. 1.50.
Do każdego zegarka za darmo futeralek skórzany. 399 1 6
Nabyć można przez centralny skład

Alfreda Fischera, Wien, L, Adlegasse, 12.

3 złote, 15 srebrnych medali, 12 dyplomów z odznaczeniem i unzanem.

Franciszek Jan Kwizda

Kwizdy

Kornenburgski proszek do paszy.

Dietetyczny środek dla koni, bydła rogatego i owiec. 152 10 12

Od lat przeszło 40 używany w bardzo wielu stajniach, gdy zwierzęta nie chcą zjeść, źle trawią, jak również, by się poprawiła u krów tak jakości jak i ilości mleka.
Cena: 1/4 pudełko 70 centów, 1/2 pudełko 35 centów.

Skład główny:
Apteka obwodowa Kornenburg pod Wiedniem.

Dość można w każdej aptece i drogerji Austro-Wegler.

Woda Krondorfska

alkaliczna szczawa
podług analiz naszych pierwszych powag
jakociowo naczelnie miejsce.

Główny skład na Galicyę posiada firma
Leopold Lityński w Lwowie w Grand Hotelu ulica Karola Ludwika.

Miejsce sprzedaży w Krakowie u **K. Wiszniewskiego**, aptekarza. — W zapasie w składach wod mineralnych, restauracjach, aptekach i t. d. 142 17 6

Herbarnego podfosforanowy syrop wapienno-żelazisty.

Ten od 26 lat zawsze z dobrym skutkiem używany, także przez wielu lekarzy jak najlepiej oceniony i polecany syrop piersiowy, usuwa flegmę, usmierza kaszel, zmniejsza poty, podnieca apetyt, przyspiesza trawienie, wpływa dodatnio na odżywienie, wzmacnia ciało i siłę dodaje. W syropie tym znajdujące się żelazo w formie łatwej do przyswajania przyczynia się niezmernie do tworzenia krwi, zawarte zaś w nim rozpuszczone sole fosforanu wapnia pomagają u słabowitych dzieci tworzeniu się kości.

Cena 1 flaszki zlr. 1.25, pocztą 20 ct. więcej za opakowanie (Półówek niema).

Prosimy żądać zawsze wyraźnie „**Herbarnego syropu wapienno-żelazistego**“. Jako znak prawdziwości znajduje się na szkle i na kapsli wypisane wypukłymi literami nazwisko „**Herbarny**“, a nadto każda flaszka opatrzona jest urzędowym protokółowym znakiem ochronnym takim, jaki się tu obok znajduje.

Na te znaki prawdziwości prosimy zwracać uwagę.

Główne miejsce wytkowe
w Wiedniu, apteka „zur Barmherzigkeit“, VII/1 Kaiserstrasse 73 i 75.

SKŁADY: w KRAKOWIE u E. Stockmar apt., W. Redyk apt., K. Wiszniewski apt.; we LWOWIE Z. Rucker apt. pod „rebr. Orłem“, P. Mikolaj apt., J. Wiewiórski apt. i H. Blumenfeld apt., A. Sklepiński, J. Bojcz, K. Kryżanowski; w BIAŁYM K. Kolassa, A. Puch i R. Keller; w BORSZCZOWIE M. Niemczowski; w BRZEZANACH A. Durst apt.; w CZERNIOWCACH J. Mabl apt., Dr. J. Barbor, W. v. Alth; w DORNA WAPRA F. Fritsch; w DROHOBYCZU G. Kozubowski; w GRODKU J. Heschelles; w GURAHUMORA E. Botezat; w HORODENIE M. Axentowicz; w JAROSLAWIU J. Rohm, L. Grzymała Wisiocki; w JASLE R. Palek; w KIMPOLUNG F. Fritsch; w KOŁOMYI J. Sidorowicz, E. Stenzel, K. B. Witostawski; w KOPYCZYNCACH M. Reder; w KRYNICY II. Nitribit; w MIELCU A. Pawlikowski; w NIZANKOWICACH W. Włodzimierz; w PODWOLECZYSKACH D. Schneider; w PRZEMYŚLU A. Markowski, J. Lepiankowski; w PRZEMYŚLANACH E. Baranowski; w RADOWCACH P. Rossigno, A. Decani; w SĄDOWGÓRZE Rubinowicz; w SANOKU F. Gieła; w SAMBORZE I. Aleksiewicz; w ŚNIATYNIE F. Niemczowski; w SUCCZAWIE E. Botta, J. Schmid; w STANISŁAWOWIE A. Bell, J. Maenra, A. Strzemek; w STOROZYNCU H. Fullenbaum; w STRYJU L. Gartner; w TARNOPOLU H. Kahane, M. Kryżanowski, L. Fleischmann; w TARNOWIE St. Pawłowski; w WILAMOWICACH F. Schneider; w WINNIKACH K. Bauman; w USTRZYKACH J. Riedl; w ŻÓŁKWI A. Dadek apt. 146 9 14